
 

Montecriste, Rep. Dom.

CODIGO INSTITUCIONAL : 7176

Cana Chapetón, Guayubín

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón

Guayubín, Montecriste, Rep. Dom.

PRESUPUESTO

2024



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

1 SECTOR PUBLICO
1 1 SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO
1 1 1 GOBIERNO GENERAL NACIONAL
1 1 1 2 Gobiernos Generales Locales
1 1 1 2 1 Gobiernos Centrales Municipales

1 1 1 2 1 00 0253 7176

04 Cibao Noroeste

04 15 Montecriste

04 15 03 Guayubín

04 15 03 03 Cana Chapetón (D. M.)

R
EG

IÓ
N

P
R

O
V

IN
C

IA

M
U

N
IC

IP
IO

D
IS

TR
IT

O

M
U

N
IC

IP
A

L
SU

B
Á

R
EA

SE
C

C
IÓ

N

DEPENDENCIAS

C
A

P
IT

U
LO

UNIDAD DE 

ORGANIZACIÓN 

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

SU
B

SE
C

TO
R

EN
TI

D
A

D
ES

Á
R

EA

P
O

D
ER

ES
 Y

 

O
R

G
A

N
IS

M
O

S 

ES
P

EC
IA

LE
S

UNIDAD 

INSTITUCIONAL

U
N

ID
A

D
 D

E 

P
R

IM
ER

 N
IV

EL

U
N

ID
A

D
 D

E 

SE
G

U
N

D
O

 N
IV

EL

CATÁLOGO DE INSTITUCIONES

DENOMINACIÓN

Junta de Distrito Municipal de Cana 

Chapetón

CATÁLOGO DE REGIONES

SU
B

 C
A

P
IT

U
LO

DENOMINACIÓN

U
N

ID
A

D
 D

E 

TE
R

C
ER

 N
IV

EL

SE
C

TO
R

__________________________

ELABORADO POR
__________________________

REVISADO POR

___________________

APROBADO POR



Presupuesto Año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL   7176 ENTIDAD MUNICIPAL Junta de Distrito Municipal de Cana 
Chapetón

(DIGEPRES)

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA 

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

PRESUPUESTO DE  INGRESOS Y EGRESOS

El Presupuesto 2024

Los presupuestos generales de las entidades municipales constituyen la expresión cifrada conjunta
y sistemática de las obligaciones que, como máximo, pueden reconocer los municipios y sus
organismos autónomos y de los derechos que prevean liquidar durante el correspondiente
ejercicio, así como de las previsiones de ingresos y gastos de las sociedades mercantiles, cuyo

capital social pertenezca íntegramente a la entidad municipal correspondiente.

Artículo 329.- Entrada en Vigor.
El presupuesto entrará en vigor, una vez aprobado definitivamente, el primero de enero del año

correspondiente.

Párrafo.- Si al iniciarse el año no hubiese entrado en vigor el presupuesto correspondiente, se considerará
automáticamente prorrogado el del anterior, con sus créditos iniciales, sin perjuicio de las modificaciones
que se le realicen y hasta la entrada en vigor del nuevo presupuesto. La prórroga no afectará a los créditos
para servicios o programas que deban concluir en el ejercicio anterior o que estén financiados con crédito

u otros ingresos específicos o afectados.
.

______________________

ELABORADO POR
__________________________

REVISADO POR

___________________

APROBADO POR



Presupuesto Año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL   7176

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA 

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

ENTIDAD MUNICIPAL Junta de Distrito Municipal de Cana 
Chapetón

(DIGEPRES)

Clasificador de Destino de Fondos, (Artículo 21, Ley No.176-07)

El clasificador por destino de fondos relaciona las transacciones públicas que generan gastos con los grandes agregados de la
clasificación económica organizándolos en corriente, de capital e inversión y amortización de la deuda y disminución de pasivos.
1 Gasto corriente
2 Gasto de capital e Inversión
3 Financiamiento

Hasta el treinta por ciento (30%) de la transferencia ordinaria, serán destinados para pago de personal y nómina. 2) Al menos el treinta
por ciento (30%) de la transferencia ordinaria para inversiones de capital e infraestructura, priorizando las obras contenidas en el Plan de
Inversión Municipal, decidido por el Cabildo Abierto final del Presupuesto Participative Municipal. 3) Hasta el treinta y seis por ciento
(36%) de la transferencia ordinaria para servicios municipales.

1. Gasto corriente
Son los gastos de consumo y de operación, el arrendamiento de la propiedad y las transferencias otorgadas a los otros componentes
institucionales del sistema económico para financiar gastos de esas características incluye:
a) Gastos en Personal que posee un tope del 30% , dicho porcentaje incluye los gastos de ´personal destinados a los servicios
incluyendo los de infraestructura, funcionamiento de los servicios municipales y los dedicados a programas educativos de género y salud;
b) gastos de Funcionamiento y Mantenimiento ordinario de los Servicios municipales, corresponde al 36% del total del Presupuesto ,
excluye personal, bienes de capital y gastos de infraestructura.
c) el Gasto en Programas Educativos, Género y Salud, corresponde al 4% .

2. Gasto de capital e Inversión
Son los gastos destinados a la inversión de capital y las transferencias a los otros componentes institucionales del sistema económico que
se efectúan para financiar sus gastos con tal propósito, Incluye las obras de infraestructura, adquisición de bienes muebles, construcción
y modificación de inmueble asociados a proyectos, gastos de pre inversión e inversión para el desarrollo económico local y social, este
concepto no incluye el gasto directo del personal y de los bienes y servicios que intervienen en los proyectos desarrollados por la
administración.

3. Financiamiento
Comprende la amortización de la deuda adquirida y disminución de pasivos con los sectores públicos y privados, internos y externos.

__________________________

REVISADO POR

_____________________________

ELABORADO POR

___________________

APROBADO POR



Presupuesto Año: 2024

Fecha: 1/8/2023

25% 31% 4% 40% TOTAL

Ley 166-03 5,598,278.00     6,941,865.00    895,724.00      8,957,245.00     22,393,112.00   
Propios 70,250.00          87,110.00         11,240.00        112,400.00        281,000.00        
TOTALES   RD$ 5,668,528.00     7,028,975.00    906,964.00      9,069,645.00     22,674,112.00   

DISTRIBUCION TOTAL RD$ 5,668,528.00     7,028,975.00    906,964.00      9,069,645.00     22,674,112.00   

-                           

Destino Total

Personal 5,668,528.00 0.00                        

Servicio 7,028,975.00 0.00                        

Inversión 9,069,645.00 -                           

Educación 906,964.00 -                           

Total Gastos 22,674,112.00

Total Ingresos 22,674,112.00

Diferencia (0.00)

Fuente 

Financ.

Fuente 

Específica
Organismo Ingresos Gastos Diferencia

20 1955 100 22,393,112.00     22,393,112.00   0.00

30 9995 102 45,000.00            45,000.00          0.00

30 9996 102 230,000.00          230,000.00        0.00

30 9998 102 6,000.00              6,000.00            0.00

25% 31% 4% 40%
30 9995 11,250.00             13,950.00            1,800.00            18,000.00             

30 9996 57,500.00             71,300.00            9,200.00            92,000.00             

30 9998 1,500.00               1,860.00              240.00               2,400.00               

Total Ingresos RD$ 70,250.00             87,110.00            11,240.00          112,400.00           

Conciliación Gastos e Ingresos

ANALISIS APLICACION PRESUPUESTO DE INGRESOS 2024

ENTIDAD MUNICIPAL
Junta de Distrito Municipal de Cana ChapetónCOD. INSTITUCIONAL   7176

   INGRESOS

República Dominicana
MINISTERIO DE HACIENDA 

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

__________________________

REVISADO POR

__________________________

ELABORADO POR

___________________

APROBADO POR



FORM.  FP-01 Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: 7176 ENTIDAD MUNICIPAL:

VISION

MISION

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

MISION Y VISION

Promover el desarrollo y la integración de su territorio, el mejoramiento sociocultural de sus habitantes y la participación efectiva
de las comunidades en el manejo de los asuntos públicos locales, a los fines de obtener como resultado mejorar la calidad de
vida, preservando el medio ambiente, los patrimonios históricos y culturales, así como la protección de los espacios de dominio

público.

El Ayuntamiento ejercerá para la gestión de sus intereses las competencias propias, coordinadas y/o concurrentes
atribuidas por la Constitución, la presente ley (176-07) y las leyes sectoriales para satisfacer las necesidades y
aspiraciones de sus respectivas comunidades y lograr su mayor bienestar, prosperidad y desarrollo. Las mismas se
ejecutarán conforme a los principios de descentralización, subsidiariedad, coordinación, concurrencia, desconcentración,

democracia local, participación, concertación, solidaridad social y equidad de género.

__________________________

REVISADO POR

____________________________

ELABORADO POR

___________________

APROBADO POR



FORM.  FP-02 Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

ENTIDAD MUNICIPAL:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 INGRESOS 22,258,715.00       22,776,395.08      22,674,112.00       
1 1 IMPUESTOS 230,000.00            31,933.33             230,000.00            
1 1 4 IMPUESTOS INTERNOS SOBRE MERCANCIAS Y SERVICIOS 190,000.00            11,666.67             190,000.00            
1 1 4 3 IMPUESTOS AL USO DE BIENES Y SERVICIOS 190,000.00            11,666.67             190,000.00            
1 1 4 3 18 Anuncios, muestras y carteles 30 9996 102 1,000.00                -                        1,000.00                
1 1 4 3 19 Rodaje y transporte de materiales varios 30 9996 102 1,000.00                -                        1,000.00                
1 1 4 3 20 Hoteles, moteles y apart - hoteles y establecimientos similares 30 9996 102 3,000.00                -                        3,000.00                
1 1 4 3 21 Certificación de animales 30 9996 102 2,000.00                400.00                  2,000.00                
1 1 4 3 28 Impuesto sobre tramitación de documentos 30 9996 102 3,000.00                -                        3,000.00                
1 1 4 3 30 Impuesto sobre lidias de gallo 30 9996 102 2,000.00                -                        2,000.00                
1 1 4 3 31 Impuesto sobre billares 30 9996 102 1,000.00                -                        1,000.00                
1 1 4 3 32 Espectáculos públicos con o sin boleta de entrada 30 9996 102 1,000.00                -                        1,000.00                
1 1 4 3 33 Licencias de construcción 30 9996 102 15,000.00              11,266.67             15,000.00              
1 1 4 3 35 Permiso para romper pavimento de la vía pública 30 9996 102 10,000.00              -                        10,000.00              
1 1 4 3 36 Instalación envasadora de gas y estaciones de combustibles 30 9996 102 1,000.00                -                        1,000.00                
1 1 4 3 44 Licencia para instalación telecomunicaciones 30 9996 102 150,000.00            -                        150,000.00            
1 1 9 IMPUESTOS DIVERSOS 40,000.00              20,266.67             40,000.00              
1 1 9 1 IMPUESTOS DIVERSOS 40,000.00              20,266.67             40,000.00              
1 1 9 1 04 Otros arbitrios diversos 30 9996 102 20,000.00              -                        20,000.00              
1 1 9 1 99 Otros impuestos diversos 30 9996 102 20,000.00              20,266.67             20,000.00              
1 4 TRANSFERENCIAS 21,977,715.00       22,718,995.08      22,393,112.00       
1 4 1 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 15,384,400.00       14,826,889.33      13,435,867.00       
1 4 1 5 TRANSFERENCIAS CORRIENTES RECIBIDAS POR LOS AYUNTAMIENTOS 15,384,400.00       14,826,889.33      13,435,867.00       
1 4 1 5 03 0202 Ordinaria según Ley 20 1955 100 15,384,400.00       14,826,889.33      13,435,867.00       
1 4 2 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 6,593,315.00         7,892,105.75        8,957,245.00         
1 4 2 5 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL RECIBIDAS POR LOS AYUNTAMIENTOS 6,593,315.00         7,892,105.75        8,957,245.00         
1 4 2 5 03 0202 Ordinaria según Ley 20 1955 100 6,593,315.00         6,611,296.00        8,957,245.00         
1 5 INGRESOS POR CONTRAPRESTACION 48,000.00              25,466.67             48,000.00              

CODIGO 

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

PRESUPUESTO 

ORIGINAL DEL 

AÑO ACTUAL

PRESUPUESTO DE INGRESOS

PROYECTADO 

AÑO SIGUIENTE

7176
A

u
xi

lia
r

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

EJECUCION 

ESTIMADA DEL 

AÑO ACTUAL

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón

TI
P

O

C
O

N
C

EP
TO

C
U

EN
TA

SU
B

C
U

EN
TA CONCEPTO DEFINICION 

CLASIFICADOR DE INGRESOS

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R

In
st

it
u

ci
ó

n
 

O
to

rg
an

te
 



FORM.  FP-02 Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

ENTIDAD MUNICIPAL:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

CODIGO 

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

PRESUPUESTO 

ORIGINAL DEL 

AÑO ACTUAL

PRESUPUESTO DE INGRESOS

PROYECTADO 

AÑO SIGUIENTE

7176
A

u
xi

lia
r

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

EJECUCION 

ESTIMADA DEL 

AÑO ACTUAL

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón

TI
P

O

C
O

N
C

EP
TO

C
U

EN
TA

SU
B

C
U

EN
TA CONCEPTO DEFINICION 

CLASIFICADOR DE INGRESOS

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R

In
st

it
u

ci
ó

n
 

O
to

rg
an

te
 

1 5 1 VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS 48,000.00              25,466.67             48,000.00              
1 5 1 3 TASAS 45,000.00              24,000.00             45,000.00              
1 5 1 3 06 Tasa a la matanza de animales 30 9995 102 3,000.00                -                        3,000.00                
1 5 1 3 14 Inhumación y exhumación 30 9995 102 3,000.00                -                        3,000.00                
1 5 1 3 15 Expedición certificaciones 30 9995 102 3,000.00                -                        3,000.00                
1 5 1 3 20 Recolección desechos sólidos 30 9995 102 36,000.00              24,000.00             36,000.00              
1 5 1 5 ARRENDAMIENTOS 3,000.00                1,466.67               3,000.00                
1 5 1 5 08 Mercados y hospedajes 30 9998 102 1,000.00                -                        1,000.00                
1 5 1 5 11 Cafeterías 30 9998 102 1,000.00                1,333.33               1,000.00                
1 5 1 5 19 Otros proventos 30 9998 102 1,000.00                133.33                  1,000.00                
1 6 OTROS INGRESOS 3,000.00                -                        3,000.00                
1 6 1 Rentas de la Propiedad 3,000.00                -                        3,000.00                
1 6 1 3 ARRIENDO DE ACTIVOS TANGIBLES NO PRODUCIDOS 3,000.00                -                        3,000.00                
1 6 1 3 07 Arrendamiento de terrenos en cementerios 30 9998 102 3,000.00                -                        3,000.00                

22,258,715.00    27,900,052.91    22,674,112.00    TOTALES RD$

__________________________
ELABORADO POR

__________________________
REVISADO POR

___________________
APROBADO POR



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

COD. INSTITUCIONAL: 7176

1 2 3 4 6 7

01 Normas, Políticas y Administración Municipal
01 00 0001 1101 Normas y Seguimientos

01 00 0003 1101 Administración Municipal

01 00 0004 1102 Servicios  Administrativos y Financieros

11 Obras Públicas Municipales

11 00 0001 2503 Coordinacion, Ejecución y Fiscalización de Obras

11 01 Construcción de Vías de Comunicación y Conexos

11 01 0051 2601 PLAN ACERAS Y CONTENES EN BARRIO VANESSA PPM

11 01 0052 2601 PEATON IGLESIA CERRO GORDO ARRIBA PPM

11 01 0053 2601 ACERAS Y CONTENES LA REFORMA PPM

11 01 0054 2601 BADEN CALLE LAS FLORES

11 02 Reparación y Acondicionamiento de Vias de Comunicación y Conexos

11 02 0051 2601 MANTENIMIENTO DE CAMINO Y LIMPIEZA DE LATERALES /CANALETAS

11 02 0052 2601 Pintura Reductores de velocidad víal (Calles, Policía Acostado)

11 03 Construcción de Instalaciones Deportivas 

11 03 0051 4302 TECHO GRADA DE PLAY EN CANA PPM

11 04 Reparación de Instalaciones Deportivas 

11 04 0051 4302 Reparación de Areas Deportivas

11 05 Construcción Instalaciones Recreativas

11 05 0051 4302 CONSTRUCCION PARQUE SEGUNDA ETAPA RIO VIEJO PPM

11 06 Reparación Instalaciones Recreativas

11 06 0051 4302 Reparación de Parques, Plazas y Areas Diversas (Embellecimiento al Ornato del D. M.)

11 07 Construcción Infraestructuras Culturales, Educativas y Religiosas

11 07 0051 4102 BAÑOS CENTRO DE MADRES EN CANA PPM

11 07 0051 4102 PRIMERA ETAPA CONSTUCCION SALON DE LA CAPILLA DE LA CAIDA PPM

Oficina Técnica

Oficina Técnica

Oficina Técnica

Oficina Técnica

Oficina Técnica

Dirección Administrativa y Financiera

8

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

 U
B

IC
A

C
IÓ

N
 

G
EO

G
R

A
FI

C
A

Despacho del Director

UNIDAD RESPONSABLE

Concejo Municipal

Proyecto

DENOMINACION DE LA ESTRUCTURA PROGRAMATICA

Actividad / 

Obra

Oficina Técnica

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM.  FP-03

FU
N

C
IO

N

Junta de Distrito Municipal de Cana 

Chapetón
ENTIDAD MUNICIPAL:

Programa

Oficina Técnica

Oficina Técnica

Oficina Técnica

Oficina Técnica

Oficina Técnica

Oficina Técnica

Oficina Técnica



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

COD. INSTITUCIONAL: 7176

1 2 3 4 6 7 8

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

 U
B

IC
A

C
IÓ

N
 

G
EO

G
R

A
FI

C
A

UNIDAD RESPONSABLE

Proyecto

DENOMINACION DE LA ESTRUCTURA PROGRAMATICA

Actividad / 

Obra

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM.  FP-03

FU
N

C
IO

N

Junta de Distrito Municipal de Cana 

Chapetón
ENTIDAD MUNICIPAL:

Programa

11 07 0051 4102 CLUB LA YAGUITA 3RA. ETAPA

11 07 0051 4102 CLUB CANA ABAJO 2DA. ETAPA

11 08 Reparación Infraestructuras Culturales, Educativas y Religiosas

11 08 0051 4305 MANTENIMIENTO DE CENTROS COMUNALES Oficina Técnica

11 08 0052 4305 Reparación IGLESIA CRISTIANA EN LA CAIDA PPM Oficina Técnica

11 08 0053 4305 CLUB DE LA PEÑA PPM Oficina Técnica

11 08 0054 4305 IGLESIA CATOLICA EN LA REFORMA PPM Oficina Técnica

11 08 0055 4305  IGLESIA EVANGELICA EN LA REFORMA PPM Oficina Técnica

11 08 0056 4305 CENTRO COMUNAL DE CERCADILLO PPM Oficina Técnica

11 08 0057 4305 MEJORA DE LA CAPILLA DON BOSCO EN PILOTO PPM Oficina Técnica

11 08 0058 4305 CAPILLA DE BARRIO NUEVO PPM Oficina Técnica

11 08 0059 4305 ASOCIACION DE AYUDA MUTUA PPM Oficina Técnica

11 08 0060 4305 IGLESIA ADVENTISTA EN LA CAIDA PPM Oficina Técnica

11 13 Construcción Edificaciones Municipales

11 13 0051 1401 Construcción de Estación de Bomberos en Cana

11 16 Reparación en Cementerios

11 16 0051 1101 REPARACION DE LA VERJA PERIMETRAL Y CONSTUCCION DE FACHADA EN EL CEMENTERIO DE PILOTO PPM

11 20 Reparación de Viviendas

11 20 0051 4101 Reparación de viviendas

11 21 Constucción de Infraestructuras sanitarias y medio ambiente

11 21 0051 3103 SEGUNDA ETAPA DRENAJE CERRO GORDO PPM

11 23 Instalaciones, Colocación Eléctricas

11 23 0051 2401 Iluminación de calles zona urbana y rural

12 Gestión y Administración de Servicios Públicos 

Oficina Técnica

Oficina Técnica

Oficina Técnica

Oficina Técnica

Oficina Técnica

Oficina Técnica

Oficina Técnica



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

COD. INSTITUCIONAL: 7176

1 2 3 4 6 7 8

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

 U
B

IC
A

C
IÓ

N
 

G
EO

G
R

A
FI

C
A

UNIDAD RESPONSABLE

Proyecto

DENOMINACION DE LA ESTRUCTURA PROGRAMATICA

Actividad / 

Obra

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM.  FP-03

FU
N

C
IO

N

Junta de Distrito Municipal de Cana 

Chapetón
ENTIDAD MUNICIPAL:

Programa

12 00 0001 1102 Administración de los Servicios Públicos

12 00 0002 3201 Ornato y Saneamiento de Calles, Plazas y Parques

12 00 0003 3202 Manejo de Residuos Sólidos

12 00 0004 3101 Supervisión y Administración de Cementerios

12 00 0005 2102 Administración y Reparación de Unidades Motorizadas

12 00 0006 1401 Seguridad y Vigilancia Ciudadana

14 Gestión y Administración de Servicios Sociales

14 00 0001 4510 Asistencia Social

14 00 0002 4409 Educación y Formación Integral

14 00 0003 4203 Prestaciones de Salud y Asistencia Primaria

14 00 0004 4508 Fortalecimiento de la Equidad de Género

15 Fomento de la Cultura, Deporte y Recreación

15 00 0002 4302 Desarrollo de Eventos Deportivos y Recreación

96 00 0000 Deuda  Pública Y Otras Operaciones Financieras

96 00 0001 0000 Amortizaciones de Préstamos

96 00 0002 0511 Pago Intereses

98 00 0000 Adm. de Contribuciones Especiales (Transf. Priv.)

98 00 0000 4303 Transferencias Instituciones Privadas

98 00 0000 4510 Transferencias Instituciones Privadas

99 Adm. de Activos y Transferencias. Públicas

99 00 0000 1103 Adm. de Activos y Transferencias. Públicas

Dirección de Género

Dirección Deportes y Recreación

Dirección de Educación

Dirección de Asistencia Social

Concejo Municipal

Concejo Municipal

Concejo Municipal

Dirección de Servicios Públicos

Dirección de Ornato y Parques

Dirección de Salud

Dirección de Equipos y Transporte

Concejo Municipal

Concejo Municipal

Dirección Policía Municipal

Cementerio

Dirección de Limpieza



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

COD. INSTITUCIONAL: 7176

1 2 3 4 6 7 8

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

 U
B

IC
A

C
IÓ

N
 

G
EO

G
R

A
FI

C
A

UNIDAD RESPONSABLE

Proyecto

DENOMINACION DE LA ESTRUCTURA PROGRAMATICA

Actividad / 

Obra

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
(DIGEPRES)

FORM.  FP-03

FU
N

C
IO

N

Junta de Distrito Municipal de Cana 

Chapetón
ENTIDAD MUNICIPAL:

Programa

__________________________

REVISADO POR

__________________________

ELABORADO POR
___________________

APROBADO POR



FORM.  FP-04 Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL 7176
ENTIDAD MUNICIPAL:

PROGRAMA: 11 DENOMINACION:

Iluminación de calles zona urbana y rural UD. 20 20

Construcción de Estación de Bomberos en Cana UD.

Reparación de viviendas UD. 3 3

1 1

 IGLESIA EVANGELICA EN LA REFORMA PPM UD. 1 1

PLAN ACERAS Y CONTENES EN BARRIO VANESSA PPM UD.

10

4Reparación de Areas Deportivas

2

10

2

ACERAS Y CONTENES LA REFORMA PPM UD.

1

2 2

MANTENIMIENTO DE CENTROS COMUNALES

1 1

PRIMERA ETAPA CONSTUCCION SALON DE LA CAPILLA DE LA CAIDA PPM

UD. 2 2

2- CUADRO DE METAS Y PRODUCCION TERMINAL EN PROCESO

DENOMINACION DE LAS METAS Y PRODUCCION TERMINAL
PROGRAMADO AÑO 

SIGUIENTE

1010

1 1

Reparación de Parques, Plazas y Areas Diversas (Embellecimiento al Ornato del D. M.) UD.

UD.

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

DESCRIPCION Y METAS DE LOS PROGRAMAS

Junta de Distrito Municipal de Cana 

Chapetón

Gastos generados por las actividades de construcción de proyectos de desarrollo urbano para la renovación de los distintos espacios

circunscritos a las ciudades como avenidas, calles, plazas, jardines, pequeñas áreas verdes, cementerios y cualquier actividad inherente a

procurar una adecuada infraestructura urbanística.

1- DESCRIPCION DEL PROGRAMA

Obras Públicas Municipales

UNIDAD DE 

MEDIDA

ESTIMADO AÑO 

ACTUAL

MANTENIMIENTO DE CAMINO Y LIMPIEZA DE LATERALES /CANALETAS

2

PEATON IGLESIA CERRO GORDO ARRIBA PPM UD. 2

1

1 1

SEGUNDA ETAPA DRENAJE CERRO GORDO PPM

CAPILLA DE BARRIO NUEVO PPM

UD.

UD.

UD.CENTRO COMUNAL DE CERCADILLO PPM

ASOCIACION DE AYUDA MUTUA PPM

1

4

CLUB CANA ABAJO 2DA. ETAPA UD.

Pintura Reductores de velocidad víal (Calles, Policía Acostado) UD.

CONSTRUCCION PARQUE SEGUNDA ETAPA RIO VIEJO PPM

BAÑOS CENTRO DE MADRES EN CANA PPM UD.

UD.

UD.

UD. 1

1

1

IGLESIA CATOLICA EN LA REFORMA PPM UD.

1 1

3 3

1

MEJORA DE LA CAPILLA DON BOSCO EN PILOTO PPM UD. 1 1

Reparación IGLESIA CRISTIANA EN LA CAIDA PPM UD.

CLUB DE LA PEÑA PPM

1

UD.

UD. 1 1

IGLESIA ADVENTISTA EN LA CAIDA PPM UD. 1 1

1

TECHO GRADA DE PLAY EN CANA PPM UD. 10 10

UD. 1 1

CLUB LA YAGUITA 3RA. ETAPA 1

2 2

BADEN CALLE LAS FLORES UD. 2 2

__________________________
REVISADO POR

__________________________
ELABORADO POR

___________________
APROBADO POR



FORM.  FP-04 Presupuesto año 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL 7176
ENTIDAD MUNICIPAL:

PROGRAMA: 12 DENOMINACION:

Junta de Distrito Municipal de Cana 

Chapetón

Mantenimiento de la vía pública kts 85 85

República Dominicana

UNIDAD DE 

MEDIDA

1- DESCRIPCION DEL PROGRAMA

2- CUADRO DE METAS Y PRODUCCION TERMINAL EN PROCESO

DENOMINACION DE LAS METAS Y PRODUCCION TERMINAL

DESCRIPCION Y METAS DE LOS PROGRAMAS

Gestión y Administración de Servicios Públicos 

Recolección desechos sólidos toneladas 115 115

(DIGEPRES)

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Mantenimiento general de los campos santos y sus entornos UD. 8 8

de los caminos vecinales. UD. 4

Mantener en funcionamiento las unidades motorizadas, para el manten.

5Mantener el orden en el Municipio con nuestra Policía Municipal UD. 5

ESTIMADO AÑO 

ACTUAL

PROGRAMADO AÑO 

SIGUIENTE

En este programa se incluyen las actividades más importantes y que constituyen la Producción Básica del Ayuntamiento. A través del mismo

se desarrollan las acciones y servicios fundamentales definidos por la ley orgánica municipal como prioritarios y obligatorios para mejorar la

calidad de vida de la gente, entre los cuales se incluyen: el ornato, la salubridad, la higiene, cementerios, mataderos municipales, la

prevención y extinción de incendios, entre otros. 

4

__________________________
REVISADO POR

__________________________
ELABORADO POR

___________________
APROBADO POR



FORM.  FP-04 Presupuesto año 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL 7176
ENTIDAD MUNICIPAL:

PROGRAMA: 14 DENOMINACION:

Entrega de raciones alimenticias, mensual

Asignaciones a instituciones privadas, mensual

Asignaciones a personas de escasos recursos, mensual (Subvención)

Entrega de Textos de enseñanza 

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

República Dominicana

(DIGEPRES)

Junta de Distrito Municipal de Cana 

Chapetón

Gestión y Administración de Servicios Públicos 

1- DESCRIPCION DEL PROGRAMA

DESCRIPCION Y METAS DE LOS PROGRAMAS

2- CUADRO DE METAS Y PRODUCCION TERMINAL EN PROCESO

UNIDAD DE 

MEDIDA

ESTIMADO AÑO 

ACTUAL

PROGRAMADO AÑO 

SIGUIENTE

MINISTERIO DE HACIENDA

RACIONES 500

9

UD.

75 75

Organización de Actividades relacionadas con el Género 10UD. 10

UD.

UD.

500

El propósito de este programa es coordinar y gestionar la prestación de servicios de atención primaria de salud. Promocionar y fomentar la

educación inicial, básica y capacitación técnico vocacional. Desarrollar políticas enfocadas en la entidad de gènero. Promocionar y fomentar

la cultura, el deporte y la recreación.  Prestar asistencia social a personas vulnerables 

60

Entrega de medicamentos a personas de escasos recursos.

33

9

DENOMINACION DE LAS METAS Y PRODUCCION TERMINAL

60

UD.

__________________________
REVISADO POR

__________________________
ELABORADO POR

___________________
APROBADO POR



FORM.  FP-04 Presupuesto año 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL 7176
ENTIDAD MUNICIPAL:

PROGRAMA: 15 DENOMINACION:

Mantenimiento de las áreas deportivas

DESCRIPCION Y METAS DE LOS PROGRAMAS

Junta de Distrito Municipal de Cana 

Chapetón

UD. 6

ESTIMADO AÑO 

ACTUAL

2- CUADRO DE METAS Y PRODUCCION TERMINAL EN PROCESO

UNIDAD DE 

MEDIDA
DENOMINACION DE LAS METAS Y PRODUCCION TERMINAL

Fomento de la Cultura, Deporte y Recreación

1- DESCRIPCION DEL PROGRAMA

Este programa comprende las gestiones efectuadas para la dotación, funcionamiento, mantenimiento, vigilancia, supervisión, reglamentación

y administración de instalaciones y terrenos deportivos, así como todo lo relacionado con la recreación

UD. 12 12

(DIGEPRES)

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

Implementación de jornadas deportivas através de las asociaciones por 

disciplina

Donaciones de útiles deportivos a las diferentes disciplinas UD.

6

PROGRAMADO AÑO 

SIGUIENTE

30 30

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

__________________________
REVISADO POR

__________________________
ELABORADO POR

___________________
APROBADO POR



FORM.  FP-06

Presupuesto año:

Fecha:

CODIGO INST.: 7176 ENTIDAD MUNICIPAL:

PROGRAMA: 11 DENOMINACION:

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

01 1,603,000.00    -               1,603,000.00    -                  -                 1,603,000.00  -                 1,603,000.00    -                    -           -     -              

0051 2 X 528,000.00        528,000.00        528,000.00      528,000.00        -                    

0052 2 X 300,000.00        300,000.00        300,000.00      300,000.00        -                    

0053 2 X 450,000.00        450,000.00        450,000.00      450,000.00        -                    

0054 2 325,000.00        325,000.00        325,000.00      325,000.00        -                    

02 275,000.00        -               275,000.00       -                  -                 275,000.00      -                 275,000.00       -                    -           -     -              

0051 1 175,000.00        175,000.00        175,000.00      175,000.00        -                    

0052 1 100,000.00        100,000.00        100,000.00      100,000.00        -                    

03 400,000.00        -               400,000.00       -                  -                 400,000.00      -                 400,000.00       -                    -           -     -              

0051 2 X 400,000.00        400,000.00        400,000.00      400,000.00        -                    

04 125,000.00        -               125,000.00       -                  -                 125,000.00      -                 125,000.00       -                    -           -     -              

0051 1 125,000.00        125,000.00        125,000.00      125,000.00        -                    

05 450,000.00        -               450,000.00       -                  -                 450,000.00      -                 450,000.00       -                    -           -     -              

0051 2 X 450,000.00        450,000.00        450,000.00      450,000.00        -                    

06 200,000.00        -               200,000.00       -                  -                 200,000.00      -                 200,000.00       -                    -           -     -              

0051 1 200,000.00        200,000.00        200,000.00      200,000.00        -                    

07 1,135,000.00    -               1,135,000.00    -                  -                 1,135,000.00  -                 1,135,000.00    -                    -           -     -              

0051 2 X 260,000.00        260,000.00        260,000.00      260,000.00        -                    

0052 2 X 300,000.00        300,000.00        300,000.00      300,000.00        -                    

0053 2 250,000.00        250,000.00        250,000.00      250,000.00        -                    

0054 2 325,000.00        325,000.00        325,000.00      325,000.00        -                    

08 865,000.00        -               865,000.00       -                  -                 865,000.00      -                 865,000.00       -                    -           -     -              

0051 1 150,000.00        150,000.00        150,000.00      150,000.00        -                    

0052 2 X 50,000.00          50,000.00          50,000.00        50,000.00          -                    

0053 2 X 150,000.00        150,000.00        150,000.00      150,000.00        -                    

0054 2 X 50,000.00          50,000.00          50,000.00        50,000.00          -                    

0055 2 X 50,000.00          50,000.00          50,000.00        50,000.00          -                    

0056 2 X 100,000.00        100,000.00        100,000.00      100,000.00        -                    

CLUB CANA ABAJO 2DA. ETAPA

Construcción Infraestructuras Culturales, Educativas y Religiosas

BAÑOS CENTRO DE MADRES EN CANA PPM

 IGLESIA EVANGELICA EN LA REFORMA PPM

Reparación Infraestructuras Culturales, Educativas y Religiosas

MANTENIMIENTO DE CENTROS COMUNALES

CLUB DE LA PEÑA PPM

CENTRO COMUNAL DE CERCADILLO PPM

PLAN ACERAS Y CONTENES EN BARRIO VANESSA PPM

Construcción de Vías de Comunicación y Conexos

Pintura Reductores de velocidad víal (Calles, Policía Acostado)

IGLESIA CATOLICA EN LA REFORMA PPM

Reparación IGLESIA CRISTIANA EN LA CAIDA PPM

CONSTRUCCION PARQUE SEGUNDA ETAPA RIO VIEJO PPM

Reparación de Instalaciones Deportivas 

PEATON IGLESIA CERRO GORDO ARRIBA PPM

CLUB LA YAGUITA 3RA. ETAPA

Pesos Pesos

EJECUCION 

OBRA AÑO 

ANTERIOR 

PROYECCION FINANCIERA PARA AÑO 

SIGUIENTE

M
O

D
A

LI
D

A
D

 D
E 

C
O

N
T

R
A

T
O

P
R

ES
U

P
U

ES
T

O
 

P
A

R
T

IC
IP

A
T

IV
O

Construcción de Instalaciones Deportivas 

TECHO GRADA DE PLAY EN CANA PPM

Reparación de Areas Deportivas

Reparación Instalaciones Recreativas

Reparación de Parques, Plazas y Areas Diversas (Embellecimiento al Ornato del 

D. M.)

MANTENIMIENTO DE CAMINO Y LIMPIEZA DE LATERALES /CANALETAS

ACERAS Y CONTENES LA REFORMA PPM

BADEN CALLE LAS FLORES

PRIMERA ETAPA CONSTUCCION SALON DE LA CAPILLA DE LA CAIDA PPM

COSTO TOTAL

Pesos

CODIGOS

SNIP GEOGRAFICO 

5

DENOMINACION DE LAS OBRAS

Obras Públicas Municipales

Moneda 

Extranjera

PROGRAMACION RESTO DE AÑOS

Pesos
Moneda 

Extranjera
Moneda 

Extranjera

Para el año Siguiente

TOTAL Moneda 

Extranjera

PROYECCIO

N OBRA 

AÑO 

ACTUAL

Resto de Años

TOTAL

Construcción Instalaciones Recreativas

Reparación y Acondicionamiento de Vias de Comunicación y Conexos

PROY. OBRA

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

PROGRAMACION ECONOMICA Y FINANCIERA DE LOS PROYECTOS Y OBRAS

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón

1/8/2023

2024



FORM.  FP-06

Presupuesto año:

Fecha:

CODIGO INST.: 7176 ENTIDAD MUNICIPAL:

PROGRAMA: 11 DENOMINACION:

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Construcción de Vías de Comunicación y Conexos

Pesos Pesos

EJECUCION 

OBRA AÑO 

ANTERIOR 

PROYECCION FINANCIERA PARA AÑO 

SIGUIENTE

M
O

D
A

LI
D

A
D

 D
E 

C
O

N
T

R
A

T
O

P
R

ES
U

P
U

ES
T

O
 

P
A

R
T

IC
IP

A
T

IV
O

COSTO TOTAL

Pesos

CODIGOS

SNIP GEOGRAFICO 

5

DENOMINACION DE LAS OBRAS

Obras Públicas Municipales

Moneda 

Extranjera

PROGRAMACION RESTO DE AÑOS

Pesos
Moneda 

Extranjera
Moneda 

Extranjera

Para el año Siguiente

TOTAL Moneda 

Extranjera

PROYECCIO

N OBRA 

AÑO 

ACTUAL

Resto de Años

TOTALPROY. OBRA

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

PROGRAMACION ECONOMICA Y FINANCIERA DE LOS PROYECTOS Y OBRAS

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón

1/8/2023

2024

0057 2 X 100,000.00        100,000.00        100,000.00      100,000.00        -                    

0058 2 X 100,000.00        100,000.00        100,000.00      100,000.00        -                    

0059 2 X 40,000.00          40,000.00          40,000.00        40,000.00          -                    

0060 2 X 75,000.00          75,000.00          75,000.00        75,000.00          -                    

13 400,000.00        -               400,000.00       -                  -                 400,000.00      -                 400,000.00       -                    -           -     -              

0051 2 400,000.00        400,000.00        400,000.00      400,000.00        -                    

14 300,000.00        -               300,000.00       -                  -                 300,000.00      -                 300,000.00       -                    -           -     -              

0051 2 X 300,000.00        300,000.00        300,000.00      300,000.00        -                    

20 150,000.00        -               150,000.00       -                  -                 150,000.00      -                 150,000.00       -                    -           -     -              

0051 1 150,000.00        150,000.00        150,000.00      150,000.00        -                    

21 500,000.00        -               500,000.00       -                  -                 500,000.00      -                 500,000.00       -                    -           -     -              

0051 2 X 500,000.00        500,000.00        500,000.00      500,000.00        -                    

23 272,000.00        -               272,000.00       -                  -                 272,000.00      -                 272,000.00       -                    -           -     -              

0051 1 272,000.00        272,000.00        272,000.00      272,000.00        -                    

6,675,000.00    -               6,675,000.00    -                  -                 6,675,000.00  -                 6,675,000.00    -                    -           -     -              

-                    

MEJORA DE LA CAPILLA DON BOSCO EN PILOTO PPM

REPARACION DE LA VERJA PERIMETRAL Y CONSTUCCION DE FACHADA EN EL 

CEMENTERIO DE PILOTO PPM

Reparación de Viviendas

SEGUNDA ETAPA DRENAJE CERRO GORDO PPM

Constucción de Infraestructuras sanitarias y medio ambiente

Construcción Edificaciones Municipales

Construcción de Estación de Bomberos en Cana

CAPILLA DE BARRIO NUEVO PPM

ASOCIACION DE AYUDA MUTUA PPM

IGLESIA ADVENTISTA EN LA CAIDA PPM 

Reparación en Cementerios

TOTALES RD$

Instalaciones, Colocación Eléctricas

Iluminación de calles zona urbana y rural

Reparación de viviendas

__________________________

REVISADO POR

__________________________

ELABORADO POR
___________________

APROBADO POR



FORM.  FP-07

Presupuesto año:

Fecha:

CODIGO INSTITUCIONAL: 7176 ENTIDAD MUNICIPAL:

PROGRAMA: 98 DENOMINACION:

1 2 3 4 5 6

2 4 1 6 01 4305 PARROQUIA SAN PEDRO

-                    

3,000.00         9994

-                     

36,000.00         

10

-                     

Auxiliar Mensual RD$

CODIGO DE LA 

ENTIDAD 

RECEPTORA

ENTIDAD QUE RECIBE LA TRANSFERENCIA

9

3,000.00          

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

2024

Anual RD$

PRESUPUESTADO AÑO 

SIGUIENTE

1/8/2023

DETALLE DE LAS TRANSFERENCIAS PRIVADAS Y PUBLICAS QUE OTORGAN LOS MUNICIPIOS
Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón

Cuenta

Adm. de Contribuciones Especiales (Transf. Priv.)

CLASIFICACION DEL GASTO

Tipo Anual RD$Objeto
FU

N
C

IO
N

7 8

Mensual RD$
Sub-

Cuenta

PRESUPUESTO AÑO ACTUAL

36,000.00       

-                       

-                       

-                       

-                       

12

-                       

-                       

-                       

36,000.00          

11

TOTALES RD$ 3,000.00       3,000.00      36,000.00     

-                    

-                       

-                       

__________________________

REVISADO POR

__________________________

ELABORADO POR
___________________

APROBADO POR



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

01 NORMAS, POLITICAS Y ADMINISTRACION MUNICIPAL 6,677,615.00         6,270,900.32       5,668,528.00        

01 00 00 01 NORMAS Y SEGUIMIENTOS (Concejo Municipal) 1,360,851.00         1,333,720.40       1,409,591.00        

01 00 00 01 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 1,360,851.00         1,333,720.40       1,409,591.00        

01 00 00 01 2 1 1 REMUNERACIONES 1,014,000.00         936,000.00          1,053,000.00        

01 00 00 01 2 1 1 1 Remuneraciones al personal fijo 936,000.00            936,000.00          972,000.00           

1P 01 00 00 01 2 1 1 1 01 Sueldos fijos   1101 20 1955 100 936,000.00             936,000.00           972,000.00           

01 00 00 01 2 1 1 4 Sueldo anual no.13 78,000.00               -                         81,000.00             

1P 01 00 00 01 2 1 1 4 01 Sueldo anual no.13 1101 20 1955 100 78,000.00               -                         81,000.00             

01 00 00 01 2 1 2 SOBRESUELDOS 108,000.00            150,000.00          108,000.00           

01 00 00 01 2 1 2 2 Compensación 108,000.00            150,000.00          108,000.00           

1P 01 00 00 01 2 1 2 2 01 Compensación por gastos de alimentacion 1101 20 1955 100 108,000.00             150,000.00           108,000.00           

01 00 00 01 2 1 3 DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACION 139,800.00            105,800.00          144,000.00           

01 00 00 01 2 1 3 1 Dietas 60,000.00               26,000.00             60,000.00             

1P 01 00 00 01 2 1 3 1 01 Dietas en el país (Conferencia, Talleres y Asambleas - ADOVA) 1101 20 1955 100 60,000.00               26,000.00             60,000.00             

01 00 00 01 2 1 3 2 Gastos de representación  79,800.00               79,800.00             84,000.00             

1P 01 00 00 01 2 1 3 2 01 Gastos de representación en el pais 1101 20 1955 100 79,800.00               79,800.00             84,000.00             

01 00 00 01 2 1 5 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 99,051.00               141,920.40          104,591.00           

01 00 00 01 2 1 5 1 Contribuciones al seguro de salud 46,363.00               66,362.40             48,915.00             

1P 01 00 00 01 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 1101 20 1955 100 46,363.00               66,362.40             48,915.00             

01 00 00 01 2 1 5 2 Contribuciones al seguro de pensiones 46,456.00               64,326.00             49,012.00             

1P 01 00 00 01 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 1101 20 1955 100 46,456.00               64,326.00             49,012.00             

01 00 00 01 2 1 5 3 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 6,232.00                 11,232.00             6,664.00                

1P 01 00 00 01 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 1101 20 1955 100 6,232.00                 11,232.00             6,664.00                

01 00 00 03 ADMINISTRACION MUNICIPAL 4,295,224.00         4,093,034.92       3,046,397.00        

01 00 00 03 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 4,295,224.00         4,093,034.92       3,046,397.00        

01 00 00 03 2 1 1 REMUNERACIONES 3,561,022.00         3,284,605.11       2,455,022.00        

01 00 00 03 2 1 1 1 Remuneraciones al personal fijo 2,895,600.00         2,666,504.67       2,031,600.00        

1P 01 00 00 03 2 1 1 1 01 Sueldos fijos   1101 20 1955 100 2,895,600.00         2,666,504.67       2,031,600.00        

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)
FORM.  FP-08

PERSONAL    (25%)

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón7176

PRESUPUESTO 

AÑO SIGUIENTE

G
eo

gr
áf

ic
o

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 

C
u

en
ta

Ti
p

o
CATEGORIA 

PROGRAMATICA

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

DENOMINACION DEL GASTO

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

CLASIFICADOR DEL GASTO

Su
b

C
u

en
ta

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s

O
b

je
to

A
u

xi
lia

r

AÑO 2023

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUAL

EJECUCION 

ESTIMADA AÑO 

ACTUAL

FU
N

C
IO

N

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

P
ro

gr
am

a

P
ro

ye
ct

o

Página 20 de 52



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)
FORM.  FP-08

PERSONAL    (25%)

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón7176

PRESUPUESTO 

AÑO SIGUIENTE

G
eo

gr
áf

ic
o

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 

C
u

en
ta

Ti
p

o
CATEGORIA 

PROGRAMATICA

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

DENOMINACION DEL GASTO

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

CLASIFICADOR DEL GASTO

Su
b

C
u

en
ta

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s

O
b

je
to

A
u

xi
lia

r

AÑO 2023

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUAL

EJECUCION 

ESTIMADA AÑO 

ACTUAL

FU
N

C
IO

N

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

P
ro

gr
am

a

P
ro

ye
ct

o

01 00 00 03 2 1 1 2 Remuneraciones al personal con carácter transitorio 424,122.00            475,438.13          254,122.00           

1P 01 00 00 03 2 1 1 2 08 Personal de carácter temporal 1101 20 1955 100 424,122.00             475,438.13           254,122.00           

01 00 00 03 2 1 1 4 Sueldo anual no.13 241,300.00            -                         169,300.00           

1P 01 00 00 03 2 1 1 4 01 Sueldo anual no.13 1101 20 1955 100 241,300.00             -                         169,300.00           

01 00 00 03 2 1 2 SOBRESUELDOS 144,866.00            167,466.67          144,866.00           

01 00 00 03 2 1 2 2 Compensación 144,866.00            167,466.67          144,866.00           

1P 01 00 00 03 2 1 2 2 01 Compensación por gastos de alimentacion 1101 20 1955 100 49,750.00               18,000.00             49,750.00             

1P 01 00 00 03 2 1 2 2 01 Compensación por gastos de alimentacion 1101 30 9995 102 11,250.00               2,400.00               11,250.00             

1P 01 00 00 03 2 1 2 2 01 Compensación por gastos de alimentacion 1101 30 9996 102 57,500.00               47,600.00             57,500.00             

1P 01 00 00 03 2 1 2 2 01 Compensación por gastos de alimentacion 1101 30 9998 102 1,500.00                 52,000.00             1,500.00                

1P 01 00 00 03 2 1 2 2 06 Incentivo por Rendimiento Individual 1101 20 1955 100 24,866.00               47,466.67             24,866.00             

01 00 00 03 2 1 3 DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACION 173,400.00            235,066.67          173,400.00           

01 00 00 03 2 1 3 1 Dietas 75,000.00               120,666.67          75,000.00             

1P 01 00 00 03 2 1 3 1 01 Dietas en el país  1101 20 1955 100 75,000.00               120,666.67           75,000.00             

01 00 00 03 2 1 3 2 Gastos de representación  98,400.00               114,400.00          98,400.00             

1P 01 00 00 03 2 1 3 2 01 Gastos de representación en el pais 1101 20 1955 100 98,400.00               114,400.00           98,400.00             

01 00 00 03 2 1 5 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 415,936.00            405,896.48          273,109.00           

01 00 00 03 2 1 5 1 Contribuciones al seguro de salud 190,799.00            186,991.77          124,540.00           

1P 01 00 00 03 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 1101 20 1955 100 190,799.00             186,991.77           124,540.00           

01 00 00 03 2 1 5 2 Contribuciones al seguro de pensiones 191,084.00            187,255.51          124,884.00           

1P 01 00 00 03 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 1101 20 1955 100 191,084.00             187,255.51           124,884.00           

01 00 00 03 2 1 5 3 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 34,053.00               31,649.20             23,685.00             

1P 01 00 00 03 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 1101 20 1955 100 34,053.00               31,649.20             23,685.00             

01 00 00 04 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS 1,021,540.00         844,145.00          1,212,540.00        

01 00 00 04 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 1,001,344.00         817,876.33          1,187,344.00        

01 00 00 04 2 1 1 1 REMUNERACIONES 864,021.00            684,188.55          1,009,021.00        

01 00 00 04 2 1 1 1 Remuneraciones al personal fijo 751,404.00            667,404.00          751,404.00           

1P 01 00 00 04 2 1 1 1 01 Sueldos fijos   1102 20 1955 100 751,404.00             667,404.00           751,404.00           

01 00 00 04 2 1 1 2 Remuneraciones al personal con carácter transitorio -                           -                         180,000.00           

Página 21 de 52



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)
FORM.  FP-08

PERSONAL    (25%)

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón7176

PRESUPUESTO 

AÑO SIGUIENTE

G
eo

gr
áf

ic
o

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 

C
u

en
ta

Ti
p

o
CATEGORIA 

PROGRAMATICA

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

DENOMINACION DEL GASTO

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

CLASIFICADOR DEL GASTO

Su
b

C
u

en
ta

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s

O
b

je
to

A
u

xi
lia

r

AÑO 2023

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUAL

EJECUCION 

ESTIMADA AÑO 

ACTUAL

FU
N

C
IO

N

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

P
ro

gr
am

a

P
ro

ye
ct

o

1P 01 00 00 04 2 1 1 2 08 Personal de carácter temporal 1102 20 1955 100 -                         180,000.00           

01 00 00 04 2 1 1 4 Sueldo anual no.13 62,617.00               -                         62,617.00             

1P 01 00 00 04 2 1 1 4 01 Sueldo anual no.13 1102 20 1955 100 62,617.00               -                         62,617.00             

01 00 00 04 2 1 1 6 Vacaciones 50,000.00               16,784.55             15,000.00             

1P 01 00 00 04 2 1 1 6 01 Vacaciones 1102 20 1955 100 50,000.00               16,784.55             15,000.00             

01 00 00 04 2 1 2 SOBRESUELDOS 24,000.00               24,000.00             65,000.00             

01 00 00 04 2 1 2 2 Compensación 24,000.00               24,000.00             65,000.00             

1P 01 00 00 04 2 1 2 2 01 Compensación por gastos de alimentacion 1102 20 1955 100 24,000.00               24,000.00             65,000.00             

01 00 00 04 2 1 3 DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACION 12,937.00               10,666.67             12,937.00             

01 00 00 04 2 1 3 1 Dietas 12,937.00               10,666.67             12,937.00             

1P 01 00 00 04 2 1 3 1 01 Dietas en el país  1102 20 1955 100 12,937.00               10,666.67             12,937.00             

01 00 00 04 2 1 5 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 100,386.00            99,021.12             100,386.00           

01 00 00 04 2 1 5 1 Contribuciones al seguro de salud 45,775.00               45,617.40             45,775.00             

1P 01 00 00 04 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 1102 20 1955 100 45,775.00               45,617.40             45,775.00             

01 00 00 04 2 1 5 2 Contribuciones al seguro de pensiones 45,850.00               45,681.72             45,850.00             

1P 01 00 00 04 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 1102 20 1955 100 45,850.00               45,681.72             45,850.00             

01 00 00 04 2 1 5 3 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 8,761.00                 7,722.00               8,761.00                

1P 01 00 00 04 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 1102 20 1955 100 8,761.00                 7,722.00               8,761.00                

01 00 00 04 2 2 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 20,196.00               26,268.67             25,196.00             

01 00 00 04 2 2 8 OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 20,196.00               26,268.67             25,196.00             

01 00 00 04 2 2 8 2 Comisiones y gastos bancarios  20,196.00               26,268.67             25,196.00             

1P 01 00 00 04 2 2 8 2 01 Comisiones y gastos bancarios  1102 20 1955 100 20,196.00               26,268.67             25,196.00             

6,677,615.00    6,270,900.32  5,668,528.00   
0.00                       

TOTALES RD$

________________________________________
APROBADO POR

__________________________
REVISADO POR

__________________________
ELABORADO POR

Página 22 de 52



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

01 NORMAS, POLITICAS Y ADMINISTRACION MUNICIPAL 1,723,586.00        2,015,168.04           1,856,168.00         

01 00 00 03 ADMINISTRACION MUNICIPAL (DESPACHO DEL DIRECTOR) 1,638,586.00        1,938,361.67           1,754,168.00         

01 00 00 03 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES -                          -                             636,675.00            

01 00 00 03 2 1 1 REMUNERACIONES -                          -                             578,500.00            

01 00 00 03 2 1 1 2 Remuneraciones al personal con carácter transitorio -                          -                             534,000.00            

1S 01 00 00 03 2 1 1 2 08 Personal de carácter temporal 1101 20 1955 100 -                             534,000.00            

01 00 00 03 2 1 1 4 Sueldo anual no.13 -                          -                             44,500.00              

1S 01 00 00 03 2 1 1 4 01 Sueldo anual no.13 1101 20 1955 100 -                          -                             44,500.00               

01 00 00 03 2 1 5 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL -                          -                             58,175.00              

01 00 00 03 2 1 5 1 Contribuciones al seguro de salud -                          -                             26,801.00              

1S 01 00 00 03 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 1101 20 1955 100 -                          -                             26,801.00               

01 00 00 03 2 1 5 2 Contribuciones al seguro de pensiones -                          -                             26,838.00              

1S 01 00 00 03 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 1101 20 1955 100 -                          -                             26,838.00               

01 00 00 03 2 1 5 3 Contribuciones al seguro de riesgo laboral -                          -                             4,536.00                 

1S 01 00 00 03 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 1101 20 1955 100 -                          -                             4,536.00                 

01 00 00 03 2 2 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 1,027,511.00        1,105,315.19           877,500.00            

01 00 00 03 2 2 1 SERVICIOS BASICOS 56,000.00             43,929.89                56,000.00              

01 00 00 03 2 2 1 3 Teléfono local 36,000.00             24,729.89                36,000.00              

1S 01 00 00 03 2 2 1 3 01 Teléfono local  1101 20 1955 100 36,000.00              24,729.89                 36,000.00               

01 00 00 03 2 2 1 5 Servicio de internet y televisión por cable 20,000.00             19,200.00                20,000.00              

1S 01 00 00 03 2 2 1 5 01 Servicio de internet y televisión por cable 1101 20 1955 100 20,000.00              19,200.00                 20,000.00               

01 00 00 03 2 2 2 PUBLICIDAD IMPRESIÓN Y ENCUADERNACION 180,000.00           160,273.33              180,000.00            

01 00 00 03 2 2 2 1 Publicidad y propaganda  150,000.00           131,333.33              150,000.00            

1S 01 00 00 03 2 2 2 1 01 Publicidad y propaganda 1101 20 1955 100 150,000.00           131,333.33              150,000.00            

01 00 00 03 2 2 2 2 Impresión y encuadernación  30,000.00             28,940.00                30,000.00              

1S 01 00 00 03 2 2 2 2 01 Impresión y encuadernación 1101 20 1955 100 30,000.00              28,940.00                 30,000.00               

01 00 00 03 2 2 8 OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 791,511.00           901,111.96              641,500.00            

01 00 00 03 2 2 8 1 Gastos judiciales  30,000.00             -                             30,000.00              

1S 01 00 00 03 2 2 8 1 01 Gastos judiciales  1101 20 1955 100 30,000.00              -                             30,000.00               

AÑO 2023

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

DENOMINACION DEL GASTO
PRESUPUESTO 

AÑO SIGUIENTEO
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

FORM.  FP-08
P

ro
ye

ct
o EJECUCION 

ESTIMADA AÑO 

ACTUAL

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUALO
b

je
to

FU
N

C
IO

N

CLASIFICADOR DEL GASTO

P
ro

gr
am

a

SERVICIOS MUNICIPALES    (31%)

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

A
u

xi
lia

r

CATEGORIA 

PROGRAMATICA

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón7176

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

Ti
p

o

C
u

en
ta

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

G
eo

gr
áf

ic
o

Su
b

C
u

en
ta

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s

Página 23 de 52



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

AÑO 2023

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

DENOMINACION DEL GASTO
PRESUPUESTO 

AÑO SIGUIENTEO
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

FORM.  FP-08
P

ro
ye

ct
o EJECUCION 

ESTIMADA AÑO 

ACTUAL

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUALO
b

je
to

FU
N

C
IO

N

CLASIFICADOR DEL GASTO

P
ro

gr
am

a

SERVICIOS MUNICIPALES    (31%)

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

A
u

xi
lia

r

CATEGORIA 

PROGRAMATICA

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón7176

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

Ti
p

o

C
u

en
ta

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

G
eo

gr
áf

ic
o

Su
b

C
u

en
ta

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s

01 00 00 03 2 2 8 4 Servicios funerarios y gastos conexos 50,000.00             46,666.67                50,000.00              

1S 01 00 00 03 2 2 8 4 01 Servicios funerarios y gastos conexos 1101 20 1955 100 50,000.00              46,666.67                 50,000.00               

01 00 00 03 2 2 8 6 Organización de eventos y festividades 453,511.00           550,111.96              391,500.00            

1S 01 00 00 03 2 2 8 6 01 Eventos generales 1101 20 1955 100 453,511.00           550,111.96              391,500.00            

01 00 00 03 2 2 8 7 Servicios Técnicos y Profesionales  258,000.00           304,333.33              170,000.00            

1S 01 00 00 03 2 2 8 7 01 Estudio de ingeniería, arquitectura, investigaciones y analisis de factibilidad1101 20 1955 100 150,000.00           184,333.33              50,000.00               

1S 01 00 00 03 2 2 8 7 06 Otros servicios técnicos profesionales (FEDODIM Y ADOVA) 1101 20 1955 100 108,000.00           120,000.00              120,000.00            

01 00 00 03 2 3 MATERIALES Y SUMINISTROS 611,075.00           833,046.48              239,993.00            

01 00 00 03 2 3 1 ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 100,000.00           131,354.48              123,918.00            

01 00 00 03 2 3 1 1 Alimentos y bebidas para personas  100,000.00           131,354.48              123,918.00            

1S 01 00 00 03 2 3 1 1 01 Alimentos y bebidas para personas  1101 20 1955 100 100,000.00           131,354.48              123,918.00            

01 00 00 03 2 3 2 TEXTILES Y VESTUARIOS 30,000.00             -                             30,000.00              

01 00 00 03 2 3 2 3 Prendas y accesorios de vestir 30,000.00             -                             30,000.00              

1S 01 00 00 03 2 3 2 3 01 Prendas y accesorios de vestir 1101 20 1955 100 30,000.00              -                             30,000.00               

01 00 00 03 2 3 5 PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 22,075.00             35,000.00                22,075.00              

01 00 00 03 2 3 5 3 Llantas y neumáticos  22,075.00             35,000.00                22,075.00              

1S 01 00 00 03 2 3 5 3 01 Llantas y neumáticos  1101 20 1955 100 22,075.00              35,000.00                 22,075.00               

01 00 00 03 2 3 7 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS 415,000.00           633,893.33              15,000.00              

01 00 00 03 2 3 7 1 Combustibles y lubricantes 410,000.00           633,893.33              10,000.00              

1S 01 00 00 03 2 3 7 1 04 Gas GLP 1101 20 1955 100 5,000.00                4,266.67                   5,000.00                 

1S 01 00 00 03 2 3 7 1 06 Lubricantes 1101 20 1955 100 5,000.00                600.00                      5,000.00                 

01 00 00 03 2 3 7 2 Productos químicos y conexos  5,000.00                -                             5,000.00                 

1S 01 00 00 03 2 3 7 2 06 Pinturas, lacas, barnices, diluyentes y absorbentes para pinturas 1101 20 1955 100 5,000.00                -                             5,000.00                 

01 00 00 03 2 3 9 PRODUCTOS Y UTILES VARIOS 44,000.00             32,798.67                49,000.00              

01 00 00 03 2 3 9 1 Material para limpieza  20,000.00             26,098.67                25,000.00              

1S 01 00 00 03 2 3 9 1 01 Material para limpieza  1101 20 1955 100 20,000.00              26,098.67                 25,000.00               

01 00 00 03 2 3 9 2 Utiles de escritorio, oficina informática y de enseñanza  15,000.00             -                             15,000.00              

1S 01 00 00 03 2 3 9 2 01 Utiles de escritorio, oficina informática y de enseñanza  1101 20 1955 100 15,000.00              -                             15,000.00               

01 00 00 03 2 3 9 5 Utiles de cocina y comedor  3,000.00                3,500.00                   3,000.00                 

Página 24 de 52



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

AÑO 2023

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

DENOMINACION DEL GASTO
PRESUPUESTO 

AÑO SIGUIENTEO
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

FORM.  FP-08
P

ro
ye

ct
o EJECUCION 

ESTIMADA AÑO 

ACTUAL

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUALO
b

je
to

FU
N

C
IO

N

CLASIFICADOR DEL GASTO

P
ro

gr
am

a

SERVICIOS MUNICIPALES    (31%)

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

A
u

xi
lia

r

CATEGORIA 

PROGRAMATICA

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón7176

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

Ti
p

o

C
u

en
ta

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

G
eo

gr
áf

ic
o

Su
b

C
u

en
ta

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s

1S 01 00 00 03 2 3 9 5 01 Utiles de cocina y comedor  1101 20 1955 100 3,000.00                3,500.00                   3,000.00                 

01 00 00 03 2 3 9 6 Productos eléctricos y afines 1,000.00                -                             1,000.00                 

1S 01 00 00 03 2 3 9 6 01 Productos eléctricos y afines 1101 20 1955 100 1,000.00                -                             1,000.00                 

01 00 00 03 2 3 9 9 Productos y útiles varios no identificados precedentemente (n.i.p.) 5,000.00                3,200.00                   5,000.00                 

1S 01 00 00 03 2 3 9 9 01 Productos y Utiles Varios  n.i.p 1101 20 1955 100 5,000.00                3,200.00                   5,000.00                 

01 00 00 04 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS 85,000.00             76,806.37                102,000.00            

01 00 00 04 2 2 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 60,000.00             69,226.37                77,000.00              

01 00 00 04 2 2 2 PUBLICIDAD IMPRESIÓN Y ENCUADERNACION 40,000.00             49,448.57                40,000.00              

01 00 00 04 2 2 2 2 Impresión y encuadernación  40,000.00             49,448.57                40,000.00              

1S 01 00 00 04 2 2 2 2 01 Impresión, encuadernación y rotulación 1102 20 1955 100 40,000.00              49,448.57                 40,000.00               

01 00 00 04 2 2 7 SERVICIOS DE CONSERVACION, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 7,000.00                7,120.00                   7,000.00                 

01 00 00 04 2 2 7 2 Mantenimiento y  reparación  de maquinaria y equipos 7,000.00                7,120.00                   7,000.00                 

1S 01 00 00 04 2 2 7 2 01 Mantenimiento y reparacion de muebles y equipos de oficina 1102 20 1955 100 7,000.00                7,120.00                   7,000.00                 

01 00 00 04 2 2 8 OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 13,000.00             12,657.80                30,000.00              

01 00 00 04 2 2 8 2 Comisiones y gastos bancarios  13,000.00             12,657.80                30,000.00              

1S 01 00 00 04 2 2 8 2 01 Comisiones y gastos bancarios  1102 20 1955 100 13,000.00              12,657.80                 30,000.00               

01 00 00 04 2 3 MATERIALES Y SUMINISTROS 25,000.00             7,580.00                   25,000.00              

01 00 00 04 2 3 1 ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 8,000.00                -                             8,000.00                 

01 00 00 04 2 3 1 1 Alimentos y bebidas para personas  8,000.00                -                             8,000.00                 

1S 01 00 00 04 2 3 1 1 01 Alimentos y bebidas para personas  1102 20 1955 100 8,000.00                -                             8,000.00                 

01 00 00 04 2 3 9 PRODUCTOS Y UTILES VARIOS 17,000.00             7,580.00                   17,000.00              

01 00 00 04 2 3 9 2 Utiles de escritorio, oficina informática y de enseñanza  17,000.00             7,580.00                   17,000.00              

1S 01 00 00 04 2 3 9 2 01 Útiles y materiales de escritorio, oficina e informática 1102 20 1955 100 17,000.00              7,580.00                   17,000.00               

12 Gestión y Administración de Servicios Públicos 5,541,212.00        4,516,842.43           4,075,035.00         

12 00 02 Ornato y Saneamiento de Calles, Plazas y Parques 2,071,733.00        1,537,815.97           1,538,635.00         

12 00 02 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 1,606,733.00        1,419,929.31           1,538,635.00         

12 00 02 2 1 1 1 REMUNERACIONES 1,444,521.00        1,317,184.43           1,392,521.00         

12 00 02 2 1 1 2 Remuneraciones al personal con carácter transitorio 1,333,404.00        1,317,184.43           1,285,404.00         

Página 25 de 52



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

AÑO 2023

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

DENOMINACION DEL GASTO
PRESUPUESTO 

AÑO SIGUIENTEO
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

FORM.  FP-08
P

ro
ye

ct
o EJECUCION 

ESTIMADA AÑO 

ACTUAL

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUALO
b

je
to

FU
N

C
IO

N

CLASIFICADOR DEL GASTO

P
ro

gr
am

a

SERVICIOS MUNICIPALES    (31%)

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

A
u

xi
lia

r

CATEGORIA 

PROGRAMATICA

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón7176

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

Ti
p

o

C
u

en
ta

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

G
eo

gr
áf

ic
o

Su
b

C
u

en
ta

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s

1S 12 00 02 2 1 1 2 06 Jornales 3299 20 1955 100 1,333,404.00        1,317,184.43           1,285,404.00         

12 00 02 2 1 1 4 Sueldo anual no.13 111,117.00           -                             107,117.00            

1S 12 00 02 2 1 1 4 01 Sueldo anual no.13 3299 20 1955 100 111,117.00           -                             107,117.00            

12 00 02 2 1 5 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 162,212.00           102,744.88              146,114.00            

12 00 02 2 1 5 1 Contribuciones al seguro de salud 74,539.00             47,333.07                67,313.00              

1S 12 00 02 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 3299 20 1955 100 74,539.00              47,333.07                 67,313.00               

12 00 02 2 1 5 2 Contribuciones al seguro de pensiones 74,672.00             47,399.81                67,408.00              

1S 12 00 02 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 3299 20 1955 100 74,672.00              47,399.81                 67,408.00               

12 00 02 2 1 5 3 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 13,001.00             8,012.00                   11,393.00              

1S 12 00 02 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 3299 20 1955 100 13,001.00              8,012.00                   11,393.00               

12 00 03 Manejo de Residuos Sólidos 3,115,273.00        2,716,359.79           2,159,923.00         

12 00 03 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 1,830,273.00        1,542,339.72           1,974,923.00         

12 00 03 2 1 1 1 REMUNERACIONES 1,641,500.00        1,429,890.12           1,758,500.00         

12 00 03 2 1 1 2 Remuneraciones al personal con carácter transitorio 1,516,000.00        1,429,890.12           1,624,000.00         

1S 12 00 03 2 1 1 2 03 Suplencias 3202 20 1955 100 10,000.00              -                             10,000.00               

1S 12 00 03 2 1 1 2 06 Jornales 3202 20 1955 100 1,506,000.00        1,429,890.12           1,614,000.00         

12 00 03 2 1 1 4 Sueldo anual no.13 125,500.00           -                             134,500.00            

1S 12 00 03 2 1 1 4 01 Sueldo anual no.13 3202 20 1955 100 125,500.00           -                             134,500.00            

12 00 03 2 1 5 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 188,773.00           112,449.60              216,423.00            

12 00 03 2 1 5 1 Contribuciones al seguro de salud 86,775.00             51,804.27                98,887.00              

1S 12 00 03 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 3202 20 1955 100 86,775.00              51,804.27                 98,887.00               

12 00 03 2 1 5 2 Contribuciones al seguro de pensiones 86,926.00             51,877.33                99,104.00              

1S 12 00 03 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 3202 20 1955 100 86,926.00              51,877.33                 99,104.00               

12 00 03 2 1 5 3 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 15,072.00             8,768.00                   18,432.00              

1S 12 00 03 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 3202 20 1955 100 15,072.00              8,768.00                   18,432.00               

12 00 03 2 3 MATERIALES Y SUMINISTROS 910,000.00           894,754.61              185,000.00            

12 00 03 2 3 1 ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 75,000.00             69,113.33                60,000.00              

12 00 03 2 3 1 1 Alimentos y bebidas para personas  75,000.00             69,113.33                60,000.00              

Página 26 de 52



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

AÑO 2023

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

DENOMINACION DEL GASTO
PRESUPUESTO 

AÑO SIGUIENTEO
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

FORM.  FP-08
P

ro
ye

ct
o EJECUCION 

ESTIMADA AÑO 

ACTUAL

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUALO
b

je
to

FU
N

C
IO

N

CLASIFICADOR DEL GASTO

P
ro

gr
am

a

SERVICIOS MUNICIPALES    (31%)

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

A
u

xi
lia

r

CATEGORIA 

PROGRAMATICA

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón7176
In

st
it

u
ci

o
n

 R
ec

ep
to

ra
 

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

Ti
p

o

C
u

en
ta

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

G
eo

gr
áf

ic
o

Su
b

C
u

en
ta

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s

1S 12 00 03 2 3 1 1 01 Alimentos y bebidas para personas  3202 20 1955 100 75,000.00              69,113.33                 60,000.00               

12 00 03 2 3 2 TEXTILES Y VESTUARIOS 10,000.00             5,120.00                   10,000.00              

12 00 03 2 3 2 4 Calzados  10,000.00             5,120.00                   10,000.00              

1S 12 00 03 2 3 2 4 01 Calzados  3202 20 1955 100 10,000.00              5,120.00                   10,000.00               

12 00 03 2 3 5 PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 150,000.00           34,600.00                30,000.00              

12 00 03 2 3 5 3 Llantas y neumáticos  150,000.00           34,600.00                30,000.00              

1S 12 00 03 2 3 5 3 01 Llantas y neumáticos  3202 20 1955 100 150,000.00           34,600.00                 30,000.00               

12 00 03 2 3 7 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS 625,000.00           719,612.00              35,000.00              

12 00 03 2 3 7 1 Combustibles y lubricantes 600,000.00           719,612.00              10,000.00              

1S 12 00 03 2 3 7 1 02 Gasoil 3202 20 1955 100 600,000.00           719,612.00              10,000.00               

12 00 03 2 3 7 2 Productos químicos y conexos  25,000.00             -                             25,000.00              

1S 12 00 03 2 3 7 2 05 Insecticidas, fumigantes y otros 3202 20 1955 100 25,000.00              -                             25,000.00               

12 00 03 2 3 9 PRODUCTOS Y UTILES VARIOS 50,000.00             66,309.28                50,000.00              

12 00 03 2 3 9 1 Material para limpieza  50,000.00             66,309.28                50,000.00              

1S 12 00 03 2 3 9 1 01 Útiles y materiales de limpieza e higiene 3202 20 1955 100 50,000.00              66,309.28                 50,000.00               

12 00 04 Supervisión y Administración de Cementerios 155,891.00           126,000.00              178,162.00            

12 00 04 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 155,891.00           126,000.00              178,162.00            

12 00 04 2 1 1 1 REMUNERACIONES 136,500.00           126,000.00              156,000.00            

12 00 04 2 1 1 2 Remuneraciones al personal con carácter transitorio 126,000.00           126,000.00              144,000.00            

1S 12 00 04 2 1 1 2 06 Jornales 3101 20 1955 100 126,000.00           126,000.00              144,000.00            

12 00 04 2 1 1 4 Sueldo anual no.13 10,500.00             -                             12,000.00              

1S 12 00 04 2 1 1 4 01 Sueldo anual no.13 3101 20 1955 100 10,500.00              -                             12,000.00               

12 00 04 2 1 5 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 19,391.00             -                             22,162.00              

12 00 04 2 1 5 1 Contribuciones al seguro de salud 8,933.00                -                             10,210.00              

1S 12 00 04 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 3101 20 1955 100 8,933.00                -                             10,210.00               

12 00 04 2 1 5 2 Contribuciones al seguro de pensiones 8,946.00                -                             10,224.00              

1S 12 00 04 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 3101 20 1955 100 8,946.00                -                             10,224.00               

12 00 04 2 1 5 3 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 1,512.00                -                             1,728.00                 

1S 12 00 04 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 3101 20 1955 100 1,512.00                -                             1,728.00                 

Página 27 de 52



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

AÑO 2023

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

DENOMINACION DEL GASTO
PRESUPUESTO 

AÑO SIGUIENTEO
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

FORM.  FP-08
P

ro
ye

ct
o EJECUCION 

ESTIMADA AÑO 

ACTUAL

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUALO
b

je
to

FU
N

C
IO

N

CLASIFICADOR DEL GASTO

P
ro

gr
am

a

SERVICIOS MUNICIPALES    (31%)

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

A
u

xi
lia

r

CATEGORIA 

PROGRAMATICA

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón7176

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

Ti
p

o

C
u

en
ta

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

G
eo

gr
áf

ic
o

Su
b

C
u

en
ta

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s

12 00 06 Seguridad y Vigilancia Ciudadana 198,315.00           136,666.67              198,315.00            

12 00 06 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 163,315.00           136,666.67              163,315.00            

12 00 06 2 1 1 1 REMUNERACIONES 143,000.00           136,666.67              143,000.00            

12 00 06 2 1 1 2 Remuneraciones al personal con carácter transitorio 132,000.00           136,666.67              132,000.00            

1S 12 00 06 2 1 1 2 01 Personal igualado 1401 20 1955 100 132,000.00           136,666.67              132,000.00            

12 00 06 2 1 1 4 Sueldo anual no.13 11,000.00             -                             11,000.00              

1S 12 00 06 2 1 1 4 01 Sueldo anual no.13 1401 20 1955 100 11,000.00              -                             11,000.00               

12 00 06 2 1 5 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 20,315.00             -                             20,315.00              

12 00 06 2 1 5 1 Contribuciones al seguro de salud 9,359.00                -                             9,359.00                 

1S 12 00 06 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 1401 20 1955 100 9,359.00                -                             9,359.00                 

12 00 06 2 1 5 2 Contribuciones al seguro de pensiones 9,372.00                -                             9,372.00                 

1S 12 00 06 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 1401 20 1955 100 9,372.00                -                             9,372.00                 

12 00 06 2 1 5 3 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 1,584.00                -                             1,584.00                 

1S 12 00 06 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 1401 20 1955 100 1,584.00                -                             1,584.00                 

12 00 06 2 3 MATERIALES Y SUMINISTROS 35,000.00             -                             35,000.00              

12 00 06 2 3 1 ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 10,000.00             -                             10,000.00              

12 00 06 2 3 1 1 Alimentos y bebidas para personas  10,000.00             -                             10,000.00              

1S 12 00 06 2 3 1 1 01 Alimentos y bebidas para personas  1401 20 1955 100 10,000.00              -                             10,000.00               

12 00 06 2 3 2 TEXTILES Y VESTUARIOS 25,000.00             -                             25,000.00              

12 00 06 2 3 2 3 Prendas y accesorios de vestir 25,000.00             -                             25,000.00              

1S 12 00 06 2 3 2 3 01 Prendas y accesorios de vestir 1401 20 1955 100 25,000.00              -                             25,000.00               

14 GESTION Y ADMINISTRACION DE SERVICIOS SOCIALES 494,982.00           788,943.12              909,416.00            

14 00 01 Asistencia Social 494,982.00           788,943.12              909,416.00            

14 00 01 2 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 494,982.00           788,943.12              909,416.00            

14 00 01 2 4 1 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 494,982.00           788,943.12              909,416.00            

14 00 01 2 4 1 2 Ayudas y donaciones a personas  494,982.00           788,943.12              909,416.00            

1S 14 00 01 2 4 1 2 01 Ayudas y donaciones programadas a hogares y personas 4510 20 1955 100 120,000.00           440,266.67              600,000.00            

1S 14 00 01 2 4 1 2 02 Ayudas y donaciones ocasionales a hogares y personas 4510 20 1955 100 287,872.00           21,600.00                 222,306.00            

Página 28 de 52



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

AÑO 2023

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

DENOMINACION DEL GASTO
PRESUPUESTO 

AÑO SIGUIENTEO
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

FORM.  FP-08
P

ro
ye

ct
o EJECUCION 

ESTIMADA AÑO 

ACTUAL

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUALO
b

je
to

FU
N

C
IO

N

CLASIFICADOR DEL GASTO

P
ro

gr
am

a

SERVICIOS MUNICIPALES    (31%)

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

A
u

xi
lia

r

CATEGORIA 

PROGRAMATICA

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón7176

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

Ti
p

o

C
u

en
ta

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

G
eo

gr
áf

ic
o

Su
b

C
u

en
ta

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s

1S 14 00 01 2 4 1 2 02 Ayudas y donaciones ocasionales a hogares y personas 4510 30 9995 102 13,950.00              2,880.00                   13,950.00               

1S 14 00 01 2 4 1 2 02 Ayudas y donaciones ocasionales a hogares y personas 4510 30 9996 102 71,300.00              324,196.45              71,300.00               

1S 14 00 01 2 4 1 2 02 Ayudas y donaciones ocasionales a hogares y personas 4510 30 9998 102 1,860.00                -                             1,860.00                 

15 Fomento de la Cultura, Deporte y Recreación 217,356.00           99,720.00                152,356.00            

15 00 02 Desarrollo de Eventos Deportivos y Recreación 217,356.00           99,720.00                152,356.00            

15 00 02 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 62,356.00             44,800.00                62,356.00              

15 00 02 2 1 1 1 REMUNERACIONES 54,600.00             44,800.00                54,600.00              

15 00 02 2 1 1 2 Remuneraciones al personal con carácter transitorio 50,400.00             44,800.00                50,400.00              

1S 15 00 02 2 1 1 2 08 Personal de carácter temporal 4302 20 1955 100 50,400.00              44,800.00                 50,400.00               

15 00 02 2 1 1 4 Sueldo anual no.13 4,200.00                -                             4,200.00                 

1S 15 00 02 2 1 1 4 01 Sueldo anual no.13 4302 20 1955 100 4,200.00                -                             4,200.00                 

15 00 02 2 1 5 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 7,756.00                -                             7,756.00                 

15 00 02 2 1 5 1 Contribuciones al seguro de salud 3,573.00                -                             3,573.00                 

1S 15 00 02 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 4302 20 1955 100 3,573.00                -                             3,573.00                 

15 00 02 2 1 5 2 Contribuciones al seguro de pensiones 3,578.00                -                             3,578.00                 

1S 15 00 02 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 4302 20 1955 100 3,578.00                -                             3,578.00                 

15 00 02 2 1 5 3 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 605.00                   -                             605.00                    

1S 15 00 02 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 4302 20 1955 100 605.00                   -                             605.00                    

15 00 02 2 2 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 75,000.00             54,920.00                70,000.00              

15 00 02 2 2 8 OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 75,000.00             54,920.00                70,000.00              

15 00 02 2 2 8 6 Organización de eventos y festividades 75,000.00             54,920.00                70,000.00              

1S 15 00 02 2 2 8 6 01 Eventos generales 4302 20 1955 100 75,000.00              54,920.00                 70,000.00               

15 00 02 2 3 MATERIALES Y SUMINISTROS 80,000.00             -                             20,000.00              

15 00 02 2 3 2 TEXTILES Y VESTUARIOS 30,000.00             -                             10,000.00              

15 00 02 2 3 2 3 Prendas y accesorios de vestir 30,000.00             -                             10,000.00              

1S 15 00 02 2 3 2 3 01 Prendas y accesorios de vestir 4302 20 1955 100 30,000.00              -                             10,000.00               

15 00 02 2 3 9 PRODUCTOS Y UTILES VARIOS 50,000.00             -                             10,000.00              

15 00 02 2 3 9 4 Utiles destinados a actividades deportivas y recreativas  50,000.00             -                             10,000.00              

Página 29 de 52



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

AÑO 2023

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

DENOMINACION DEL GASTO
PRESUPUESTO 

AÑO SIGUIENTEO
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

FORM.  FP-08

P
ro

ye
ct

o EJECUCION 

ESTIMADA AÑO 

ACTUAL

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUALO
b

je
to

FU
N

C
IO

N

CLASIFICADOR DEL GASTO

P
ro

gr
am

a

SERVICIOS MUNICIPALES    (31%)

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

A
u

xi
lia

r

CATEGORIA 

PROGRAMATICA

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón7176

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

Ti
p

o

C
u

en
ta

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

G
eo

gr
áf

ic
o

Su
b

C
u

en
ta

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s

1S 15 00 02 2 3 9 4 01 Utiles destinados a actividades deportivas y recreativas  4302 20 1955 100 50,000.00              -                             10,000.00               

98 Adm. de Contribuciones Especiales (Transf. Priv.) 36,000.00             36,000.00                36,000.00              

98 00 00 00 Adm. de Contribuciones Especiales (Transf. Priv.) 36,000.00             36,000.00                36,000.00              

98 00 00 00 2 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 36,000.00             36,000.00                36,000.00              

98 00 00 00 2 4 1 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 36,000.00             36,000.00                36,000.00              

98 00 00 00 2 4 1 6 Transferencias corrientes a asociaciones sin fines de lucro y partidos políticos  36,000.00             36,000.00                36,000.00              

1S 98 00 00 00 9998 2 4 1 6 01 Transferencias corrientes a asociaciones sin fines de lucro 4510 20 1955 100 36,000.00              36,000.00                 36,000.00               

8,013,136.00   7,456,673.59     7,028,975.00   
0.00                         

TOTALES RD$

________________________________________
APROBADO POR

__________________________
REVISADO POR

__________________________
ELABORADO POR

Página 30 de 52



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

01 NORMAS, POLITICAS Y ADMINISTRACION MUNICIPAL 16,000.00          16,414.32         16,000.00            

01 00 00 04 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS 16,000.00          16,414.32         16,000.00            

01 00 00 04 2 2 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 16,000.00          16,414.32         16,000.00            

01 00 00 04 2 2 2 PUBLICIDAD IMPRESIÓN Y ENCUADERNACION 12,000.00          13,087.24         12,000.00            

01 00 00 04 2 2 2 2 Impresión y encuadernación  12,000.00          13,087.24         12,000.00            

1E 01 00 00 04 2 2 2 2 01 Impresión y encuadernación (CHEQUES) 1102 20 1955 100 12,000.00          13,087.24          12,000.00            

01 00 00 04 2 2 8 OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 4,000.00            3,327.08            4,000.00              

01 00 00 04 2 2 8 2 Comisiones y gastos bancarios  4,000.00            3,327.08            4,000.00              

1E 01 00 00 04 2 2 8 2 01 Comisiones y gastos bancarios  1102 20 1955 100 4,000.00             3,327.08            4,000.00               

14 GESTION Y ADMINISTRACION DE SERVICIOS SOCIALES 874,349.00        865,789.67       890,964.00          

14 00 01 Asistencia Social 203,183.00        386,680.00       204,951.00          

14 00 01 2 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 203,183.00        386,680.00       204,951.00          

14 00 01 2 4 1 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 203,183.00        386,680.00       204,951.00          

14 00 01 2 4 1 2 Ayudas y donaciones a personas  203,183.00        386,680.00       204,951.00          

1E 14 00 01 2 4 1 2 01 Ayudas y donaciones programadas a hogares y personas 4510 20 1955 100 144,000.00        180,913.08       132,000.00          

1E 14 00 01 2 4 1 2 02 Ayudas y donaciones ocasionales a hogares y personas 4510 20 1955 100 47,943.00          2,400.00            61,711.00            

1E 14 00 01 2 4 1 2 02 Ayudas y donaciones ocasionales a hogares y personas 4510 30 9995 102 1,800.00             62,242.92          1,800.00               

1E 14 00 01 2 4 1 2 02 Ayudas y donaciones ocasionales a hogares y personas 4510 30 9996 102 9,200.00             128,857.33       9,200.00               

1E 14 00 01 2 4 1 2 02 Ayudas y donaciones ocasionales a hogares y personas 4510 30 9998 102 240.00                12,266.67          240.00                  

14 00 02 Educación y Formación Integral 29,000.00          36,000.00         29,000.00            

14 00 02 2 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 29,000.00          36,000.00         29,000.00            

14 00 02 2 4 1 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 29,000.00          36,000.00         29,000.00            

14 00 02 2 4 1 4 Becas y viajes de estudios  29,000.00          36,000.00         29,000.00            

1E 14 00 02 2 4 1 4 01 Becas Nacionales 4409 20 1955 100 29,000.00          36,000.00          29,000.00            

14 00 03 Prestaciones de Salud y Asistencia Primaria 239,200.00        185,105.47       120,426.00          

14 00 03 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 193,008.00        146,157.87       74,234.00            

14 00 03 2 1 1 1 REMUNERACIONES 169,000.00        134,666.67       65,000.00            

14 00 03 2 1 1 1 Remuneraciones al personal fijo 156,000.00        134,666.67       60,000.00            

P
ro

ye
ct

o

AÑO 2023

O
b

je
to

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

Ti
p

o

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón7176

FU
N

C
IO

N

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 

Su
b

C
u

en
ta

A
u

xi
lia

r

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

DENOMINACION DEL GASTO

C
u

en
ta

G
eo

gr
áf

ic
o

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

FORM.  FP-08

EDUCACION, SALUD Y GENERO    (04%)

CLASIFICADOR DEL GASTO

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUAL

EJECUCION 

ESTIMADA AÑO 

ACTUAL

CATEGORIA PROGRAMATICA

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

P
ro

gr
am

a

PRESUPUESTO 

AÑO SIGUIENTE

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

Página 31 de 52



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

P
ro

ye
ct

o

AÑO 2023

O
b

je
to

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

Ti
p

o

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón7176

FU
N

C
IO

N

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 

Su
b

C
u

en
ta

A
u

xi
lia

r

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

DENOMINACION DEL GASTO

C
u

en
ta

G
eo

gr
áf

ic
o

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

FORM.  FP-08

EDUCACION, SALUD Y GENERO    (04%)

CLASIFICADOR DEL GASTO

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUAL

EJECUCION 

ESTIMADA AÑO 

ACTUAL

CATEGORIA PROGRAMATICA

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

P
ro

gr
am

a

PRESUPUESTO 

AÑO SIGUIENTE

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

1E 14 00 03 2 1 1 1 01 Sueldos fijos   4203 20 1955 100 156,000.00        134,666.67       60,000.00            

14 00 03 2 1 1 4 Sueldo anual no.13 13,000.00          -                      5,000.00              

1E 14 00 03 2 1 1 4 01 Sueldo anual no.13 4203 20 1955 100 13,000.00          -                      5,000.00               

14 00 03 2 1 5 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 24,008.00          11,491.20         9,234.00              

14 00 03 2 1 5 1 Contribuciones al seguro de salud 11,060.00          5,293.87            4,254.00              

1E 14 00 03 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 4203 20 1955 100 11,060.00          5,293.87            4,254.00               

14 00 03 2 1 5 2 Contribuciones al seguro de pensiones 11,076.00          5,301.33            4,260.00              

1E 14 00 03 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 4203 20 1955 100 11,076.00          5,301.33            4,260.00               

14 00 03 2 1 5 3 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 1,872.00            896.00               720.00                  

1E 14 00 03 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 4203 20 1955 100 1,872.00             896.00               720.00                  

14 00 03 2 3 MATERIALES Y SUMINISTROS 46,192.00          38,947.60         46,192.00            

14 00 03 2 3 4 PRODUCTOS FARMACEUTICOS 46,192.00          38,947.60         46,192.00            

14 00 03 2 3 4 1 Productos medicinales para uso humano 46,192.00          38,947.60         46,192.00            

1E 14 00 03 2 3 4 1 01 Productos medicinales 4203 20 1955 100 46,192.00          38,947.60          46,192.00            

14 00 04 Fortalecimiento de la Equidad de Género 402,966.00        258,004.20       536,587.00          

14 00 04 2 1 REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 402,966.00        258,004.20       536,587.00          

14 00 04 2 1 1 1 REMUNERACIONES 383,500.00        246,000.00       500,500.00          

14 00 04 2 1 1 1 Remuneraciones al personal fijo 354,000.00        246,000.00       462,000.00          

1E 14 00 04 2 1 1 1 01 Sueldos fijos   4508 20 1955 100 354,000.00        246,000.00       462,000.00          

14 00 04 2 1 1 4 Sueldo anual no.13 29,500.00          -                      38,500.00            

1E 14 00 04 2 1 1 4 01 Sueldo anual no.13 4508 20 1955 100 29,500.00          -                      38,500.00            

14 00 04 2 1 5 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 19,466.00          12,004.20         36,087.00            

14 00 04 2 1 5 1 Contribuciones al seguro de salud 7,599.00            5,530.20            15,256.00            

1E 14 00 04 2 1 5 1 01 Contribuciones al seguro de salud 4508 20 1955 100 7,599.00             5,530.20            15,256.00            

14 00 04 2 1 5 2 Contribuciones al seguro de pensiones 7,634.00            5,538.00            15,302.00            

1E 14 00 04 2 1 5 2 01 Contribuciones al seguro de pensiones 4508 20 1955 100 7,634.00             5,538.00            15,302.00            

14 00 04 2 1 5 3 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 4,233.00            936.00               5,529.00              

1E 14 00 04 2 1 5 3 01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 4508 20 1955 100 4,233.00             936.00               5,529.00               

890,349.00   882,203.99   906,964.00     TOTALES RD$

Página 32 de 52



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

P
ro

ye
ct

o

AÑO 2023

O
b

je
to

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

Ti
p

o

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón7176

FU
N

C
IO

N

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 

Su
b

C
u

en
ta

A
u

xi
lia

r

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

DENOMINACION DEL GASTO

C
u

en
ta

G
eo

gr
áf

ic
o

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

FORM.  FP-08

EDUCACION, SALUD Y GENERO    (04%)

CLASIFICADOR DEL GASTO

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUAL

EJECUCION 

ESTIMADA AÑO 

ACTUAL

CATEGORIA PROGRAMATICA

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

P
ro

gr
am

a

PRESUPUESTO 

AÑO SIGUIENTE

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

-                         

_____________________________________________ _____________________________________________________ _______________________________________

__________________________
REVISADO POR

__________________________
ELABORADO POR

___________________
APROBADO POR

Página 33 de 52



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

01 NORMAS, POLITICAS Y ADMINISTRACION MUNICIPAL 173,615.00           291,842.23           365,000.00          

01 00 00 03 ADMINISTRACION MUNICIPAL (DESPACHO DEL DIRECTORA) 108,615.00           252,621.88           340,000.00          

01 00 00 03 2 6 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 108,615.00           252,621.88           340,000.00          

01 00 00 03 2 6 1 MOBILIARIO Y EQUIPO 83,615.00              82,112.00             200,000.00          

01 00 00 03 2 6 1 1 Muebles de oficina y estantería  73,615.00              82,112.00             75,000.00            

I1 01 00 00 03 2 6 1 1 01 Muebles, equipos de oficina y estantería 1101 20 1955 100 73,615.00              82,112.00              75,000.00             

01 00 00 03 2 6 1 3 Equipo computacional -                          -                          50,000.00            

I1 01 00 00 03 2 6 1 3 01  Equipos de tecnología de la información y comunicación 1101 20 1955 100 -                          50,000.00             

01 00 00 03 2 6 1 9 Otros mobiliarios y equipos no identificados precedentemente 10,000.00              -                          75,000.00            

I1 01 00 00 03 2 6 1 9 01 Otros mobiliarios y equipos no identificados precedentemente(SP) 1101 20 1955 100 10,000.00              -                          75,000.00             

01 00 00 03 2 6 5 MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 25,000.00              170,509.88           140,000.00          

01 00 00 03 2 6 5 7 Herramientas y máquinas-herramientas 25,000.00              170,509.88           140,000.00          

I1 01 00 00 03 2 6 5 7 01 Herramientas y máquinas-herramientas( repuesto y escalera) 1101 20 1955 100 25,000.00              170,509.88           140,000.00          

01 00 00 04 SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS 65,000.00              39,220.35             25,000.00            

01 00 00 04 2 2 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 25,000.00              16,553.68             25,000.00            

01 00 00 04 2 2 8 OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 25,000.00              16,553.68             25,000.00            

01 00 00 04 2 2 8 2 Comisiones y gastos bancarios  25,000.00              16,553.68             25,000.00            

I1 01 00 00 04 2 2 8 2 01 Comisiones y gastos bancarios  1102 20 1955 100 25,000.00              16,553.68              25,000.00             

11 Obras Públicas Municipales 5,775,000.00        8,498,726.67        6,675,000.00       

11 00 01 Coordinacion, Ejecución y Fiscalización de Obras 5,775,000.00        8,498,726.67        6,675,000.00       

11 00 01 2 7 OBRAS 5,375,000.00        8,498,726.67        6,675,000.00       

11 00 01 2 7 1 OBRAS EN EDIFICACIONES 1,375,000.00        -                          550,000.00          

11 00 01 2 7 1 1 Obras para edificación residencial (viviendas) 300,000.00           -                          150,000.00          

11 00 01 2 7 1 1 01 Obras para edificación residencial (viviendas) 300,000.00           -                          150,000.00          

11 20 01 Reparación de Viviendas 300,000.00           -                          150,000.00          

I2 11 20 0051 2 7 1 1 01 Reparación de viviendas 4101 20 1955 100 300,000.00            -                          150,000.00          

11 00 01 2 7 1 2 Obras para edificación no residencial 1,075,000.00        -                          400,000.00          

11 00 01 2 7 1 2 01 Obras para edificación no residencial 1,075,000.00        -                          400,000.00          

P
ro

ye
ct

o

AÑO 2023

O
b

je
to

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

Ti
p

o

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón7176

FU
N

C
IO

N

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 

Su
b

C
u

en
ta

A
u

xi
lia

r

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

DENOMINACION DEL GASTO
C

u
en

ta

G
eo

gr
áf

ic
o

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

FORM.  FP-08

PROGRAMA DE INVERSION    (40%)

CLASIFICADOR DEL GASTO

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUAL

EJECUCION 

ESTIMADA AÑO 

ACTUAL

CATEGORIA PROGRAMATICA

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

P
ro

gr
am

a

PRESUPUESTO 

AÑO SIGUIENTE

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

Página 34 de 52



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

P
ro

ye
ct

o

AÑO 2023
O

b
je

to

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

Ti
p

o

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón7176

FU
N

C
IO

N

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 

Su
b

C
u

en
ta

A
u

xi
lia

r

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

DENOMINACION DEL GASTO
C

u
en

ta

G
eo

gr
áf

ic
o

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

FORM.  FP-08

PROGRAMA DE INVERSION    (40%)

CLASIFICADOR DEL GASTO

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUAL

EJECUCION 

ESTIMADA AÑO 

ACTUAL

CATEGORIA PROGRAMATICA

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

P
ro

gr
am

a

PRESUPUESTO 

AÑO SIGUIENTE

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

11 13 01 Construcción Edificaciones Municipales 1,000,000.00        -                          400,000.00          

I2 11 13 0051 2 7 1 2 01 Construcción de Estación de Bomberos en Cana 1401 20 1955 100 1,000,000.00        -                          400,000.00          

11 00 01 2 7 2 INFRAESTRUCTURA 4,000,000.00        8,498,726.67        6,125,000.00       

I2 11 21 01 Constucción de Infraestructuras sanitarias y medio ambiente 1,000,000.00        -                          500,000.00          

I2 11 21 0051 2 7 2 1 01 SEGUNDA ETAPA DRENAJE CERRO GORDO PPM 3103 20 1955 100 500,000.00            -                          500,000.00          

11 00 01 2 7 2 2 Obras de energía  200,000.00           365,333.33           272,000.00          

11 00 01 2 7 2 2 01 Obras de energía  200,000.00           365,333.33           272,000.00          

11 23 01 Instalaciones, Colocación Eléctricas 200,000.00           365,333.33           272,000.00          

I2 11 23 0051 2 7 2 2 01 Iluminación de calles zona urbana y rural 2401 20 1955 100 266,666.67           272,000.00          

11 00 01 2 7 2 4 Infraestructura terrestre y obras anexas 250,000.00           1,569,970.59        1,878,000.00       

11 00 01 2 7 2 4 01 Infraestructura terrestre y obras anexas 250,000.00           1,569,970.59        1,878,000.00       

11 01 01 Construcción de Vías de Comunicación y Conexos 150,000.00           1,398,343.09        1,603,000.00       

I2 11 01 0051 2 7 2 4 01 PLAN ACERAS Y CONTENES EN BARRIO VANESSA PPM 2601 20 1955 100 -                          528,000.00          

I2 11 01 0052 2 7 2 4 01 PEATON IGLESIA CERRO GORDO ARRIBA PPM 2601 20 1955 100 -                          300,000.00          

I2 11 01 0053 2 7 2 4 01 ACERAS Y CONTENES LA REFORMA PPM 2601 20 1955 100 -                          -                          450,000.00          

I2 11 01 0054 2 7 2 4 01 BADEN CALLE LAS FLORES 2601 20 1955 100 117,533.33           325,000.00          

11 02 01 Reparación y Acondicionamiento de Vias de Comunicación y Conexos 100,000.00           171,627.49           275,000.00          

I2 11 02 0051 2 7 2 4 01 MANTENIMIENTO DE CAMINO Y LIMPIEZA DE LATERALES /CANALETAS 2601 20 1955 100 100,000.00            171,627.49           175,000.00          

I2 11 02 0052 2 7 2 4 01 Pintura Reductores de velocidad víal (Calles, Policía Acostado) 2601 20 1955 100 -                          100,000.00          

11 00 01 2 7 2 7 Obras urbanísticas 2,550,000.00        6,563,422.75        3,175,000.00       

11 00 01 2 7 2 7 01 Obras urbanísticas 2,550,000.00        6,563,422.75        3,175,000.00       

11 03 01 Construcción de Instalaciones Deportivas -                          1,065,123.15        400,000.00          

I2 11 03 0051 2 7 2 7 01 TECHO GRADA DE PLAY EN CANA PPM 4302 20 1955 100 -                          400,000.00          

I2 11 04 01 Reparación de Instalaciones Deportivas 100,000.00           207,152.92           125,000.00          

I2 11 04 0051 2 7 2 7 01 Reparación de Areas Deportivas 4302 20 1955 100 100,000.00            207,152.92           125,000.00          

I2 11 05 01 Construcción Instalaciones Recreativas 350,000.00           1,204,590.23        450,000.00          

I2 11 05 0051 2 7 2 7 01 CONSTRUCCION PARQUE SEGUNDA ETAPA RIO VIEJO PPM 4302 20 1955 100 350,000.00            -                          450,000.00          

11 06 01 Reparación Instalaciones Recreativas -                          135,670.93           200,000.00          

Página 35 de 52



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

P
ro

ye
ct

o

AÑO 2023

O
b

je
to

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

Ti
p

o

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón7176

FU
N

C
IO

N

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 

Su
b

C
u

en
ta

A
u

xi
lia

r

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

DENOMINACION DEL GASTO
C

u
en

ta

G
eo

gr
áf

ic
o

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

FORM.  FP-08

PROGRAMA DE INVERSION    (40%)

CLASIFICADOR DEL GASTO

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUAL

EJECUCION 

ESTIMADA AÑO 

ACTUAL

CATEGORIA PROGRAMATICA

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

P
ro

gr
am

a

PRESUPUESTO 

AÑO SIGUIENTE

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

I2 11 06 0051
Reparación de Parques, Plazas y Areas Diversas (Embellecimiento al 

Ornato del D. M.)
4302 20 1955 100 135,670.93           200,000.00          

11 07 01 Construcción Infraestructuras Culturales, Educativas y Religiosas 650,000.00           206,666.67           1,135,000.00       

I2 11 07 0051 2 7 1 2 01 BAÑOS CENTRO DE MADRES EN CANA PPM 4102 20 1955 100 -                          260,000.00          

I2 11 07 0052 2 7 1 2 01 PRIMERA ETAPA CONSTUCCION SALON DE LA CAPILLA DE LA CAIDA PPM4102 20 1955 100 -                          300,000.00          

I2 11 07 0053 2 7 1 2 01 CLUB LA YAGUITA 3RA. ETAPA 4102 20 1955 100 -                          250,000.00          

I2 11 07 0054 2 7 1 2 01 CLUB CANA ABAJO 2DA. ETAPA 4102 20 1955 100 300,000.00            53,333.33              325,000.00          

11 08 01 Reparación Infraestructuras Culturales, Educativas y Religiosas 1,450,000.00        1,773,472.29        865,000.00          

I2 11 08 0051 2 7 1 2 01 MANTENIMIENTO DE CENTROS COMUNALES 4305 20 1955 100 150,000.00          

I2 11 08 0052 2 7 1 2 01 Reparación IGLESIA CRISTIANA EN LA CAIDA PPM 4305 20 1955 100 50,000.00              66,666.67              50,000.00             

I2 11 08 0053 2 7 1 2 01 CLUB DE LA PEÑA PPM 4305 20 1955 100 150,000.00          

I2 11 08 0054 2 7 1 2 01 IGLESIA CATOLICA EN LA REFORMA PPM 4305 20 1955 100 50,000.00             

I2 11 08 0055 2 7 1 2 01  IGLESIA EVANGELICA EN LA REFORMA PPM 4305 20 1955 100 50,000.00             

I2 11 08 0056 2 7 1 2 01 CENTRO COMUNAL DE CERCADILLO PPM 4305 20 1955 100 100,000.00          

I2 11 08 0057 2 7 1 2 01 MEJORA DE LA CAPILLA DON BOSCO EN PILOTO PPM 4305 20 1955 100 100,000.00          

I2 11 08 0058 2 7 1 2 01 CAPILLA DE BARRIO NUEVO PPM 4305 20 1955 100 100,000.00          

I2 11 08 0059 2 7 1 2 01 ASOCIACION DE AYUDA MUTUA PPM 4305 20 1955 100 40,000.00             

I2 11 08 0060 2 7 1 2 01 IGLESIA ADVENTISTA EN LA CAIDA PPM 4305 20 1955 100 75,000.00             

11 00 01 2 7 2 8 Obras en cementerios -                          -                          300,000.00          

11 16 01 Reparación en Cementerios -                          -                          300,000.00          

I2 11 16 0051 2 7 2 8 01 REPARACION DE LA VERJA PERIMETRAL Y CONSTUCCION DE FACHADA EN EL CEMENTERIO DE PILOTO PPM3101 20 1955 100 300,000.00          

12 Gestión y Administración de Servicios Públicos 425,000.00           254,485.85           2,029,645.00       

12 00 03 Manejo de Residuos Sólidos 200,000.00           254,485.85           1,779,645.00       

12 00 03 2 3 MATERIALES Y SUMINISTROS -                          -                          1,321,645.00       

12 00 03 2 3 7 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS -                          -                          1,321,645.00       

12 00 03 2 3 7 1 Combustibles y lubricantes -                          -                          1,321,645.00       

I1 12 00 03 2 3 7 1 02 Gasoil 3202 20 1955 100 -                          1,209,245.00       

I1 12 00 03 2 3 7 1 02 Gasoil 3202 30 9995 102 18,000.00             

Página 36 de 52



Presupuesto año: 2024

Fecha: 1/8/2023

CODIGO INSTITUCIONAL: ENTIDAD MUNICIPAL:

DESTINO DE FONDO:

AÑO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

P
ro

ye
ct

o

AÑO 2023
O

b
je

to

C
O

D
IG

O
 S

N
IP

FU
EN

TE
 D

E 

FI
N

A
N

C
IA

M
IE

N
TO

Ti
p

o

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón7176

FU
N

C
IO

N

O
R

G
A

N
IS

M
O

 

FI
N

A
N

C
IA

D
O

R
 

Su
b

C
u

en
ta

A
u

xi
lia

r

FU
EN

TE
 E

SP
EC

IF
IC

A

DENOMINACION DEL GASTO
C

u
en

ta

G
eo

gr
áf

ic
o

República Dominicana

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

(DIGEPRES)

D
es

ti
n

o
 d

e 
 F

o
n

d
o

s

P
ar

ti
d

as
 n

o
 a

si
gn

ab
le

s 
a 

p
ro

gr
am

as

A
ct

iv
id

ad
 /

 O
b

ra

FORM.  FP-08

PROGRAMA DE INVERSION    (40%)

CLASIFICADOR DEL GASTO

PRESUPUESTO 

ORIGINAL AÑO 

ACTUAL

EJECUCION 

ESTIMADA AÑO 

ACTUAL

CATEGORIA PROGRAMATICA

In
st

it
u

ci
o

n
 R

ec
ep

to
ra

 

P
ro

gr
am

a

PRESUPUESTO 

AÑO SIGUIENTE

 DESTINO DE FONDO, PROGRAMATICA Y CLASIFICADOR DEL GASTO

I1 12 00 03 2 3 7 1 02 Gasoil 3202 30 9996 102 92,000.00             

I1 12 00 03 2 3 7 1 02 Gasoil 3202 30 9998 102 2,400.00               

12 00 03 2 6 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 200,000.00           254,485.85           458,000.00          

12 00 03 2 6 4 VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN  100,000.00           254,485.85           100,000.00          

12 00 03 2 6 4 1 Automóviles y camiones 100,000.00           254,485.85           100,000.00          

I1 12 00 03 2 6 4 1 01 Automóviles y camiones 3202 20 1955 100 100,000.00            254,485.85           100,000.00          

12 00 03 2 6 5 MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 100,000.00           -                          358,000.00          

12 00 03 2 6 5 7 Herramientas y máquinas-herramientas -                          -                          208,000.00          

I1 12 00 03 2 6 5 7 01 Herramientas y máquinas-herramientas 3202 20 1955 100 -                          208,000.00          

12 00 03 2 6 5 8 Otros equipos  100,000.00           -                          150,000.00          

I1 12 00 03 2 6 5 8 01 Otros equipos (TRIMOTOR) 3202 20 1955 100 100,000.00            -                          150,000.00          

12 00 09 Administración y Reparación de Unidades Motorizadas 225,000.00           -                          250,000.00          

12 00 09 2 6 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 225,000.00           -                          250,000.00          

12 00 09 2 6 4 VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN  225,000.00           -                          250,000.00          

12 00 09 2 6 4 1 Automóviles y camiones 225,000.00           -                          250,000.00          

I1 12 00 09 2 6 4 1 01 Automóviles y camiones (APORTE TRASLADAR CAMION BOMBERO DESDE USA)1402 20 1955 100 225,000.00            -                          250,000.00          

6,667,615.00     9,718,455.87     9,069,645.00    

-                         

TOTALES RD$

__________________________
REVISADO POR__________________________

ELABORADO POR

___________________
APROBADO POR

Página 37 de 52



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 0 1

SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 1

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 1 1 0 1 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 1 01

TOTALES RD$ 972,000.00      936,000.00      5 81,000.00        5 78,000.00        

1

1

12,000.00        

-                  

-                  

144,000.00      

108,000.00      

-                  

240,000.00      

108,000.00      9,000.00          

-                  

20,000.00        

144,000.00      

Solicitado

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón

Normas, Políticas y Administración Municipal

DETALLE DE NOMINAS

7176

CORRESPONDIENTE AL AÑO

Normas y Seguimientos

240,000.00      

Cargo

2024

Sueldo RD$

Anual

Concejo Municipal

Actual

Nº Persona

240,000.00      

7

Nº Persona
Sueldo RD$

Anual
2 43

MensualMensual

228,000.00      1

228,000.00      

6

228,000.00      

1

5

20,000.00        

1 20,000.00        

SEC. AUX. DE SALA 1

1 12,000.00        

9,000.00          

SEC. MUNICIPAL

VOCAL

1

1 19,000.00        

1 19,000.00        VOCAL PRESIDENTE

VOCAL VICEPRESIDENTE 1 19,000.00        

ANEXO-1-11

__________________________

REVISADO POR

__________________________

ELABORADO POR

___________________

APROBADO POR

Pág. 38 de 52



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 0 1

SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 3

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 1 1 0 1 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 1 01

DIRECTORA MUNICIPAL

SUBDIRECTOR

SECRETARIA DE LA DIRECTORA

CHOFER DE LA DIRECTORA

ALCAIDE PEDANEO
AYUNTE. DE ALCAIDE  
SEGURIDAD 
SECRETARIA DE RR HH
ENC.PERSONAL 
SERENO NOTURNO 
ENC.DE COMPRAS
MENSAJERO 
RECEPCIONISTA
SERENO DOMINICAL 
LIBRE ACCESO A LA INF.

TOTALES RD$ 

84,000.00        

180,000.00      

7,000.00          84,000.00        

5,500.00          66,000.00        

15,000.00        180,000.00      

72,000.00        

10,000.00        120,000.00      

Despacho del Alcalde

1 7,000.00          
1

1

1

2

Solicitado

Anual
71

Cargo

Actual

Nº PersonaNº Persona

4

41,000.00        

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE NOMINAS
2024CORRESPONDIENTE AL AÑO

7176

Normas, Políticas y Administración Municipal

Mensual

1 22,000.00        264,000.00      
41,000.00        

5

492,000.00      
3

1
22,000.00        

5
1

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón

Mensual Anual

Sueldo RD$

6

120,000.00      

1
96,000.00        

1
1

13,800.00        

Administración Municipal

Sueldo RD$

492,000.00      

7,500.00          

264,000.00      

66,000.00        

15,000.00        
1

6
5

10,000.00        

6 6,000.00          72,000.00        
6,000.00          

1165,600.00      

2,097,600.00   

4,500.00          

-                  

1
54,000.00        
84,000.00        

13,800.00        

7,000.00          1

174,800.00      

1
1 9,000.00          

156,000.00      
8,000.00          1

1

13,000.00        

7,000.00          84,000.00        
1

1
1 5,500.00          

2
165,600.00      

1

8,000.00          

6,000.00          1 72,000.00        

7,000.00          

54,000.00        4,500.00          

90,000.00        

72,000.00        6,000.00          

84,000.00        

96,000.00        

84,000.00        

-                  
9,000.00          108,000.00      

7,000.00          
1

108,000.00      1

2425

-                  
-                  

169,300.00      2,031,600.00   

ANEXO-1-13

__________________________

REVISADO POR

__________________________

ELABORADO POR

___________________

APROBADO POR

Pág. 39 de 52



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 0 1

SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 4

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 1 1 0 2 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 1 01

TESORERA MUNICIPAL 

AUXILIAR DE TESORERIA 

ASISTENTE 

CONTADOR 

ENC.DE COBRO

TOTALES RD$ 

REGALIA PASC.

TOTAL

312,917.00      

3,755,004.00   

62,617.00        751,404.00      6 62,617.00        751,404.00      6

1 24,000.00        2,000.00          

61,404.00        61,404.00        

TECNICO EN COMPUTOS 1 2,000.00          24,000.00        

1 5,117.00          1 5,117.00          

8,000.00          96,000.00        

258,000.00      1 21,500.00        258,000.00      1 21,500.00        

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón

Normas, Políticas y Administración Municipal

7176

7,000.00          

96,000.00        8,000.00          

1 7,000.00          

Dirección Administrativa y Financiera

228,000.00      

Mensual
Nº PersonaNº Persona

84,000.00        

1

184,000.00        

1

7

19,000.00        

2

1 19,000.00        

6

Anual
1 43

DETALLE DE NOMINAS
CORRESPONDIENTE AL AÑO

Servicios  Administrativos y Financieros

2024

Cargo

Actual Solicitado

Sueldo RD$

5

1 228,000.00      

Mensual Anual

Sueldo RD$

ANEXO-1-14

__________________________

REVISADO POR

__________________________

ELABORADO POR

___________________

APROBADO POR

Pág. 40 de 52



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 0 1

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 3

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 1 1 0 1 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 1 01

ENC. DE CONSERJERIA 

TECNICOS EN ELECTRICIDAD 

CONSERJE 

ENC.ASUNTOS COMUNITARIOS 

CONSERJES 

CONSERJES 

CONSERJE CAPILLA CERRO GORDO ABAJO

CONSERJE CAPILLA CERRO GORDO ARRIBA

CONSERJE CLUB DE PILOTO

TOTALES RD$ 

1 3,000.00          36,000.00        1 3,000.00      36,000.00      

1 3,000.00          36,000.00        1 3,000.00      36,000.00      

1 3,000.00          36,000.00        1 3,000.00      36,000.00      

1 1

84,000.00      144,000.00      

6,000.00          72,000.00        72,000.00      6,000.00      

534,000.00    14 66,500.00        

2

44,500.00    

7,000.00      

798,000.00      10

112,000.00        

1 6,500.00          

2

1 4,000.00          48,000.00        

Despacho del Director

52

72,000.00        6,000.00          

Solicitado

Anual

Administración Municipal

DETALLE DE NOMINAS
2024CORRESPONDIENTE AL AÑO

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón

Normas, Políticas y Administración Municipal

7176

1 43

Cargo
Nº Persona

Mensual Anual

Sueldo RD$ Sueldo RD$

Mensual

Actual

Nº Persona

48,000.00      

6,000.00      

78,000.00      

2

1 4,000.00      

7

1

72,000.00      

78,000.00        

6

6,500.00      

-                   1 6,000.00      72,000.00      

ANEXO-1-13

__________________________

REVISADO POR
__________________________

ELABORADO POR

___________________

APROBADO POR

Pág. 41 de 52



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 1 2

SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 2

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 3 2 0 1 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 2 06

SUPERVISOR 

BARREDORA 

FURMIGACION 

ENC.PARQUE CG ARRIBA

ENC. PARQUE CG ABAJO

ENC.PARQUE CANA

ENC.PARQUE LA REFORMA

ENC.ENLACE AYUNTAMIENTO

CHOFER TRIMOTO

CHOFER TRIMOTO

ENCARGADA PLANIFICACION

ENC PARQUE GUIPE

TOTALES RD$ 

48,000.00         

4,500.00          54,000.00         

3,500.00          

1

2

42,000.00         

1 2,500.00          30,000.00         

1

36,000.00        

54,000.00        

36,000.00         

78,000.00         

1

9

2

3,000.00          

1

6,500.00          

1

1

648,000.00      

1

4,000.00          

54,000.00        

1

1 4,500.00       

4,000.00       

648,000.00       9

7,000.00          

1 2

54,000.00     

Nº Persona
Mensual

65

7,000.00       84,000.00         1

743

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Gestión y Administración de Servicios Públicos 

DETALLE DE NOMINAS

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón

Dirección de Limpieza

2024CORRESPONDIENTE AL AÑO

Ornato y Saneamiento de Calles, Plazas y Parques

7176

Actual

Nº Persona

1 6,500.00       1

1

84,000.00        

Sueldo RD$

Anual

7,000.00       

Cargo

21

Solicitado

Sueldo RD$

Mensual Anual

1 5,117.00          

78,000.00        

78,000.00        

21 111,117.00   

1 5,117.00       61,404.00        

1 3,000.00       

-                  

1,333,404.00   

48,000.00        

84,000.00        

36,000.00        

6,500.00       

3,000.00       

1,285,404.00    107,117.00      

61,404.00         

78,000.00         

78,000.00         6,500.00          

6,500.00          

1 4,000.00       48,000.00        1 4,000.00          48,000.00         

ANEXO-1-123-141

__________________________

REVISADO POR

__________________________

ELABORADO POR

___________________

APROBADO POR

Pág. 42 de 52



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 1 2

SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 3

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 3 2 0 2 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 2 06

CHOFER DE CAMION 

OBRERO DE LIMPIENZA
CAPATAZ GENERAL 

ASISTENTE CAPATAZ

MEDIO AMBIENTE 

MECANICO 

AYUDANTE DE MECANICO 
VERTEDERO 

TOTALES RD$ 1,506,000.00   1,614,000.00    134,500.00   

-                    

1

2

72,000.00        

19

1
72,000.00         

42,000.00        
6,000.00       

1 3,500.00       

18 125,500.00   

1

108,000.00      

24,000.00     

8,000.00       
36,000.00        

-                  1 6,000.00       
3,500.00       

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón

Dirección de Limpieza

96,000.00        
1

96,000.00         

9,000.00       

Manejo de Residuos Sólidos

3

1

Nº Persona
Anual

324,000.00       

8,000.00       

7176

42,000.00         

36,000.00         
72,000.00         

3,000.00       
6,000.00       

2

Actual

864,000.00       
108,000.00       

7

2024

Mensual Anual

Sueldo RD$

Mensual

Solicitado

Sueldo RD$

5

3 288,000.00      

CORRESPONDIENTE AL AÑO

Cargo

1 4

Nº Persona

9864,000.00      

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Gestión y Administración de Servicios Públicos 

DETALLE DE NOMINAS

27,000.00     
63

72,000.00     
9,000.00       

1 3,000.00       
2

1
9 72,000.00     

ANEXO-1-123-141

__________________________

REVISADO POR

__________________________

ELABORADO POR

___________________

APROBADO POR

Pág. 43 de 52



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 1 2

SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 4

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 3 1 0 1 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 2 06

ZACATECA CERRO GORGO 

ZACATECA CANA 

ZACATECA PILOTO 

TOTALES RD$ 3 10,500.00        126,000.00      144,000.00      3 12,000.00        

-                  

42,000.00        

-                  

-                  

4,000.00          48,000.00        

-                  

-                  

-                  

-                  -                  

13,500.00          4,000.00          

48,000.00        4,000.00          

Supervisión y Administración de Cementerios

Cementerio

1

48,000.00        

42,000.00        

Mensual Anual

Cargo

Actual Solicitado

Sueldo RD$
Nº Persona Nº Persona

Sueldo RD$

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Gestión y Administración de Servicios Públicos 

DETALLE DE NOMINAS

7176

2024CORRESPONDIENTE AL AÑO

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón

1

1 3,500.00          

1

3

1 3,500.00          

2

Anual
764 5

Mensual

42,000.00        

1

ANEXO-1-124-141

__________________________

REVISADO POR
__________________________

ELABORADO POR

___________________

APROBADO POR

Pág. 44 de 52



CODIGO 7 1 7 6 INSTITUCION

PROGRAMA 1 2

SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 6

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 1 4 0 1 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 2 08

POLICIA MUNICIPAL

POLICIA MUNICIPAL

TOTALES RD$ 3 11,000.00        132,000.00      3 11,000.00        132,000.00      

-                  

-                  

-                  -                  

-                  -                  -                  

1 4,000.00          48,000.00        

5

2 7,000.00          84,000.00        2

1 2 3 4

7,000.00          84,000.00        

7

1 4,000.00          48,000.00        

Gestión y Administración de Servicios Públicos 

Seguridad y Vigilancia Ciudadana

6

Nº Persona
Sueldo RD$

Mensual Anual Mensual

Dirección Policía Municipal

Cargo

Actual Solicitado

Nº Persona
Sueldo RD$

Anual

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE NOMINAS
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2024

ANEXO-1-129-122

__________________________

REVISADO POR

__________________________

ELABORADO POR

___________________

APROBADO POR

Pág. 45 de 52



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 1 4

SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 4

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 4 4 0 9 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 2 08

TOTALES RD$ 

REGALIA PASC.

TOTAL 60,000.00        

5,000.00          60,000.00        

5,000.00          

3 13,000.00        156,000.00      2

AYUDANTE AMBULANCIA 1

-                  

-                  

24,000.00        

-                  

2,000.00          24,000.00        1 2,000.00          

3,000.00          36,000.00        1 3,000.00          36,000.00        SUPERVISOR SALUD 1

1 2 3 4 5 6 7

Gestión y Administración de Servicios Sociales

Prestaciones de Salud y Asistencia Primaria

Mensual Anual

Dirección de Salud

Cargo

Actual Solicitado

Nº Persona
Sueldo RD$

Nº Persona
Sueldo RD$

Mensual Anual

7176 Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE NOMINAS
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2024

ANEXO-1-124-141

__________________________

REVISADO POR

__________________________

ELABORADO POR

___________________

APROBADO POR

Pág. 46 de 52



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 1 4

SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 4

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 4 4 0 9 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 2 08

ENC.CENTRO DE MADRE CANA

SUB SUPERVISORA 

CONSERJE CAPILLA 

ENC.DE CENTRO 

CON.PARROQUIA CANA CHAPE

CONSERJES FUNERARIA

SEGURIDADS FUNERARIA

TOTALES RD$ 462,000.00          

SERENO FUNERARIA

#¡REF!

#¡REF!

7 29,500.00        354,000.00      9 38,500.00        

84,000.00            

1 6,000.00          72,000.00            

-                  1 7,000.00          

48,000.00            

1

-                  1 5,000.00          60,000.00            

1 4,000.00          48,000.00        1 4,000.00          

5,000.00          

6,500.00          78,000.00        1 6,500.00          78,000.00            

3,000.00          36,000.00            

1

60,000.00            2 6,000.00          72,000.00        2

2,000.00          24,000.00        1 2,000.00          24,000.00            

1 3,000.00          36,000.00        1

1 2 3 4 5 6 7

Gestión y Administración de Servicios Sociales

Fortalecimiento de la Equidad de Género

Mensual Anual

Dirección de Género

Cargo

Actual Solicitado

Nº Persona
Sueldo RD$

Nº Persona
Sueldo RD$

Mensual Anual

7176 Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

DETALLE DE NOMINAS
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2024

ANEXO-1-124-141

__________________________

REVISADO POR

__________________________

ELABORADO POR

___________________

APROBADO POR

Pág. 47 de 52



CODIGO INSTITUCION

PROGRAMA 1 5

SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 2

UNIDAD RESPONSABLE 

FUNCION 4 3 0 2 CLASIFICADOR DEL GASTO 2 1 1 2 08

ENTRENADOR 

MONITOR 

MONITOR 

TOTALES RD$ 

TOTAL

6

1,200.00          

3,759,804.00   

18,000.00        1

-                  

14,400.00        1

5

313,317.00      REGALIA PASC.

-                  

-                  

-                  

Sueldo RD$

Anual

18,000.00        1,500.00          

18,000.00        

2024CORRESPONDIENTE AL AÑO

7176

72

Cargo

4

Actual

1 3

Nº Persona

Dirección Deportes y Recreación

Mensual Anual

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Fomento de la Cultura, Deporte y Recreación

DETALLE DE NOMINAS

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón

-                  

Desarrollo de Eventos Deportivos y Recreación

Sueldo RD$
Nº Persona

Solicitado

Mensual

1,500.00          

1,500.00          18,000.00        1

1 14,400.00        

-                  

1

1

1,200.00          

50,400.00        

1,500.00          

3 4,200.00          50,400.00        3 4,200.00          

ANEXO-1-124-141

__________________________

REVISADO POR

__________________________

ELABORADO POR

___________________

APROBADO POR

Pág. 48 de 52



ENTIDAD MUNICIPAL

PROGRAMA 1 4 Gestión y Administración de Servicios Sociales
PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 1 Asistencia Social

UNIDAD RESPONSABLE

FUNCION 4 5 1 0

4

2 AMARILIS DEL CARMEN PEÑA 

2 ANA CRISTINA RODRIGUEZ 

2 ALCIDIA MAGDALENA GUERRERO

2 CONFESORA MARTE NUÑEZ 

2 EUDOCIA COLON 

2 FRANCISCA ANTONIA COLON 

2 GRECIA COLON 

2 HILDA MARIA TORRES VERAS 

2 JUAN AGUSTIN FAMILIA 

2 JUANA ALONDRA HICIANO 

2 ANA GREGORIA CORCINO

TOTAL RD$

12,000.00     

1,000.00            12,000.00 

        12,000.00 

011 12,000.00  

01

01

2 4

2

2 4

4

        12,000.00 

1,000.00    

        12,000.00 

1

1,000.00    

1,000.00    12,000.00  01

01

1,000.00    

        12,000.00 

1,000.00    12,000.00  

12,000.00  

1

1 01

12,000.00  

1,000.00    

1,000.00    

12,000.00  

1,000.00    

1,000.00    

1,000.00    

        12,000.00 

1,000.00    

        12,000.00 

1,000.00    

11,000.00       

Dirección de Asistencia Social

1,000.00    

132,000.00           

1,000.00    

12,000.00  

12,000.00       144,000.00     

        12,000.00 

Nombre de la Persona Que Recibe la 
Transferencia

        12,000.00 

Fuente 

Financiamiento

01

9

Auxiliar
Anual
RD$

2 4 1

2 4

2 4

7176 Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón

Anual
RD$

Actual

1

1         12,000.00 

1,000.00    

1,000.00    

8

2412 20 132,000.00                

12,000.00  

Clasificador del 

Gasto
Total

2 4

01

1,000.00    

Recomendado

Cta.Tipo

52 1061 3

2 01

01

7

2 4

4

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Clasificador del Gasto

Mensual 
RD$

Mensual 
RD$

DETALLE DE TRANSFERENCIAS A PERSONAS
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2024

Objeto

CODIGO

Sub-Cta.

                     -   

        12,000.00 

2 4 1

2 4 1

01

1,000.00    

1

1 1,000.00    12,000.00  

1,000.00    12,000.00  

1,000.00    

-             

ANEXO-3

__________________________

REVISADO POR

__________________________

ELABORADO POR

___________________

APROBADO POR

Pág. 49 de 52



ENTIDAD MUNICIPAL

PROGRAMA 1 4 Gestión y Administración de Servicios Sociales

SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 1 Asistencia Social

UNIDAD RESPONSABLE

FUNCION 4 5 1 0

4

2 ANGELA PEÑA 

2 ANGELA SALAS

2 Basilia Antonia Peralta

2 Bernardo Francisco Francisco

2 JESIKA CRUZ DOMINGUEZ

2 Lucia Josefina Mejia Sime

2 Martha Ivelisse Taveras

2 SANTIAGO RAMOS

2 Ramon Antonio Tineo

2 WILFRIDA PILAR DE LA ROSA

2 ALBERTO COLON

2 MIGUEL COLON

2 JOSEFINA TORRES SEVERINO

2 MARGARITA COLON GUZMAN

2 CESARINA ORTIZ

2 EDDYS RAFAEL TAVAREZ

2 IRENIO RODRIGUEZ TEJADA

2 JOSE FRANCISCO JAQUEZ JIMENEZ

2 JUSTINO MARTE ARIAS

2 MARIA ALTAGRACIA PERALTA

2 MERCEDES JIMENEZ

2 MIGUELINA MARIA PENA LIBERATO

2 PASCUAL DE JESUS JIMENEZ

2 ARACELIS DEL SOCORRO TAVAREZ

2 PRIMITIVA JIMENEZ RODRIGUEZ

2 JOSE RODRIGUEZ

2 RAFAELA RODRIGUEZ COLON

1,000.00    12,000.00    1,000.00    

1,000.00    

600.00       

800.00       

1,000.00    

01

2 4 1 01

4 1

2

1,000.00    12,000.00    

1,000.00    12,000.00    

        12,000.00 

1,000.00            12,000.00 4 01

01

1

4 1

2 4

2 4

1

4

        12,000.00 

        12,000.00 

Tipo Objeto

2 3 5

012

Anual
RD$

DETALLE DE TRANSFERENCIAS A PERSONAS
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2024

Actual

Dirección de Asistencia Social

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón

Recomendado

CODIGO 7176

Cta.

1,000.00    

Sub-Cta.
Anual
RD$

Nombre de la Persona Que Recibe la 
TransferenciaAuxiliar

9 10

1 12,000.00    1,000.00    

1,000.00    

6 7 8

        12,000.00 

4

4 1

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Clasificador del Gasto
Mensual 

RD$
Mensual 

RD$
1

1,000.00    2

2

2

1

01

2

12,000.00    1,000.00    01

1,000.00    

1,000.00    1,000.00    12,000.00    

12,000.00            12,000.00 1 1,000.00    

01

01

1,000.00    12,000.00    

1,000.00    

1,000.00    12,000.00            12,000.00 

        12,000.00 

1,000.00            12,000.00 

2 4 1 01 1,000.00    12,000.00            12,000.00 

1,000.00            12,000.00 

          7,200.00 

2 4 1 01 1,000.00    12,000.00    

4 1 01 -               

4 1 01 -               

500.00                 6,000.00 

2

2 4 1 01 -               

2

2 4 1 01 -               

4 1 01 -               

          9,600.00 

1,000.00            12,000.00 

        12,000.00 

2 4 1 01 -               800.00                 9,600.00 

2

2 4 1 01 -               800.00                 9,600.00 

2 4 1 01 -               800.00                 9,600.00 

2 4 1 01 -               1,000.00            12,000.00 

2 4 1 01 -               1,000.00            12,000.00 

2 4 1 01 -               800.00                 9,600.00 

2 4 1 01 -               1,000.00            12,000.00 

2 4 1 01 -               1,000.00            12,000.00 

2 4 1 01 -               1,000.00            12,000.00 

2 4 1 01 -               500.00                 6,000.00 

2 4 1 01 -               1,500.00            18,000.00 

ANEXO-3

Pág. 50 de 52



ENTIDAD MUNICIPAL

PROGRAMA 1 4 Gestión y Administración de Servicios Sociales

SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 1 Asistencia Social

UNIDAD RESPONSABLE

FUNCION 4 5 1 0

4

Tipo Objeto

2 3 5

Anual
RD$

DETALLE DE TRANSFERENCIAS A PERSONAS
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2024

Actual

Dirección de Asistencia Social

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón

Recomendado

CODIGO 7176

Cta. Sub-Cta.
Anual
RD$

Nombre de la Persona Que Recibe la 
TransferenciaAuxiliar

9 106 7 8

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Clasificador del Gasto
Mensual 

RD$
Mensual 

RD$
1

ANEXO-3

2 Ricardo Manuel Rodriguez

2 SIMEON RODRIGUEZ COLON

2 Teofilo De Jesus Rodriguez

2 Teresa Antonia Vargas

2 Asuncion de la Antigua Valenzuela

2 Juan Gabriel Acevedo Perez

2 Dionicio Simon Rodriguez

2 YDALIA COLON

2 ONOFRE RAFAEL BRITO RODRIGUEZ

2 MARIO VILLALONA

2 EDUARDA DEL CARMEN COLON

2 JOSE NICOLAS DE JESUS

2 MATILDE RODRIGUEZ

2 YNOVA ALTAGRACIA FERMIN ICIANO

2 YBERT CARMEN RODRIGUEZ

2 ANA ELVIRA COLON

2 NIEVE LUISA RAMIREZ

2 REINO COLON TORRES

2 ELADIA VICTORIA VERAS

2 MARIA RAMONA JIMENEZ ESPINAL

2 LETICIA PENA

2 SATURNINA JIMENEZ GOMEZ

2 LIDIA MARINA TAVERAS

2 LIDIA DOLORES JIMENEZ BAUTISTA

2 ELSA DOLORES TAVERAS RODRIGUEZ

TOTAL RD$

-                                    -   

Clasificador 
Total

Fuente 

11,000.00       132,000.00       50,000.00       600,000.00           

1,000.00    

1,000.00    

1,000.00    

1,000.00    

2 4 1 01 -               

1,000.00    

500.00       

        12,000.00 

        12,000.00 

        12,000.00 

        12,000.00 

        12,000.00 

          6,000.00 

1,000.00            12,000.00 

2 4 1 01

2 4 1 01

2 4 1 01

2 4 1 01

2 4 1 01

2 4 1 01

2 4 1 01 1,000.00            12,000.00 

2 4 1 01 1,000.00            12,000.00 

2 4 1 01 1,000.00            12,000.00 

2 4 1 01 1,000.00            12,000.00 

2 4 1 01 500.00                 6,000.00 

2 4 1 01 1,000.00            12,000.00 

2 4 1 01 1,000.00            12,000.00 

2 4 1 01 1,000.00            12,000.00 

2 4 1 01 1,000.00            12,000.00 

2 4 1 01 1,100.00            13,200.00 

2 4 1 01 700.00                 8,400.00 

2 4 1 01 500.00                 6,000.00 

2 4 1 01 1,000.00            12,000.00 

2 4 1 01 1,000.00            12,000.00 

2 4 1 01 1,600.00            19,200.00 

2 4 1 01 2,000.00            24,000.00 

2 4 1 01 1,500.00            18,000.00 

2 4 1 01 500.00                 6,000.00 

Pág. 51 de 52



ENTIDAD MUNICIPAL

PROGRAMA 1 4 Gestión y Administración de Servicios Sociales

SUB-PROGRAMA 0 0

PROYECTO 0 0

ACTIVIDAD/OBRA 0 0 0 1 Asistencia Social

UNIDAD RESPONSABLE

FUNCION 4 5 1 0

4

Tipo Objeto

2 3 5

Anual
RD$

DETALLE DE TRANSFERENCIAS A PERSONAS
CORRESPONDIENTE AL AÑO 2024

Actual

Dirección de Asistencia Social

Junta de Distrito Municipal de Cana Chapetón

Recomendado

CODIGO 7176

Cta. Sub-Cta.
Anual
RD$

Nombre de la Persona Que Recibe la 
TransferenciaAuxiliar

9 106 7 8

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

Clasificador del Gasto
Mensual 

RD$
Mensual 

RD$
1

ANEXO-3

2412 20

Clasificador 

del Gasto
Total

600,000.00                           

Fuente 

Financiamiento

__________________________

REVISADO POR

__________________________

ELABORADO POR

___________________

APROBADO POR

Pág. 52 de 52


	Presupuesto Cana Chapeton 2024 v02
	Presupuesto Cana Chapeton 2024 v02
	Presupuesto Cana Chapeton 2024 v02

